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GYNYBOS SEKRETORIUS McNAMARA 
APTARĖ ATOMINIO KARO PROBLEMAS
‘ WASHINGTONAS. — Amerikos gynybos sekretorius McNa­

mara slaptame Atstovų rūmų karinių pajėgų komiteto posėdyje 
padarė išsamią politinės-karinės padėties apžvalgą, kurią jau mi­
nėjome vakar dienos numeryje. Jis savo analize palietė ne tik 
Piety Vietnamo reikalus, bet ir visus Amerikai svarbius tarp­
tautinius santykius. Po slapto posėdžio laikraščiams buvo išda­
linta cenzūruota jo pranešimo santrauka.

McNamara pabrėžė, kad ilgai- 
įniui Amerika turės rūpesčių su 
¡komunistine Kinija. Ji deda di- 
I džiausiąs pastangas pasidaryti 
stipria atomine galybe. Galima 

į tikėtis, kad kitam dešimtmečiui 
¡prasidėjus, tauta, kuri turi pri­
mityvius atominius ginklus, 
bandys ribotu mastu pulti Ame­
riką. šiuo metu tokia galimybė 

¿yra studijuojama ir ruošiamasi 
?nuo jos atsiginti.

Kalbėdamas apie Sovietų Są­
jungą, McNamara pabrėžė, kad 
abi tautos: Amerika ir sovietai 
yra daugiausia grasinamos ato- 

■minių ginklų. Jos abi turi in­
teresą žiūrėti, kad tie ginklai 
nebūtų vartojami. Todėl Ameri­
ka bando visus būdus, visus ke­
lius j taikingą susipratimą tarp 
tų atominių gamybų.

i Atominio karo pasekmės

i Kartu su savo pareiškimu at­
stovų rūmų komitetui, gynybos 
¡sekretorius įteikė jam 207 pus- 
įlapių knygą, kurioje išdėstyti 
atominio karo galimumai ir pa­
sekmės. Tame dokumente pir- 
hą kartą yra oficialiai paminė- 

Íi^ galimumas, kad Amerika ga- 
atominiame kare smogti pir­

mutine. Čia sakoma, kad turint 
galvoje Sovietų Sąjungos karinį 
pajėgumą ateinančiame dešimt­
metyje, Amerika negalėtų ap­
saugoti savo gyventojų, nežiū- 
riflt kaip stiprias karines pajė­
gas Amerika turėtų, ir nežiūrint 
¡teoretinio galimumo, kad Ameri­
ka pirmutinė smogtų Sovietų Są­
jungai.
k McNamara apskaičiuoja, kad 
¡atominiame kare žūtų 149 mili­
jonai amerikiečių ir 115 milijo­
ną sovietų. Jeigu būtų įvykdy­
ta didelė programa aprūpinti 
^Amerikos žmones požeminiais 
tatais, išleidžiant nemažiau 5 
■bilijonų dolerių, tai tokiu atve- 
įju, Amerikos nuostoliai žmot- 
nėmis sumažėtų 29 milijonais^

r Nevengs daužyti miestų
I Gynybos sekretorius atmetė 
.tą nuomonę, kurią reiškia kai ku- 
tie kariniai ekspertai, kad sovie- 

lgiu vandens oou^ į“ Pasiruošę nenaikinti 
s (gutters). Darba Jį [.Amerikos miestų, jei Amerika 

pasižadėtų nenaikinti jų miestų. 
McNamara nurodė, kad sovietai 
gamina nepaprasto didumo bom­
bas iki milijono tonų TNT ga­
ilingumo. Jos skiriamos didmies- 
čiams griauti. Jei Amerika iš­
mistų apie 25 bilijonus dolerių, 
tai žmonių nuostolius užpuolimo 

riterius ir oro vė^ Atveju butų galima sumažinti 
¡H 78 milijonų. Tačiau, Sovie­
tą Sąjunga mažiau nuostoliais 
tesirūpindama, tuo tarpu 
Jėtų dar daugiau patobulinti 
vo puolamąją galią.

Abiejų padėtis panaši

i McNamaros nuomone, sovie­
te! sudavę pirmą smūgį mažai 
tegalėtų padaryti, kad išvengtų 

S STOGUS riñas k į ^erikos atkirčio, kuriame žū- 
'L^i itą 115 sovietų gyventojų ir bū- 

sunaikinta 80% sovietų pra- 
• j teonės.

! Kalbėdamas apie Kiniją, sek- 
tetorius nurodo, kad nors Kini­
ją gyventojai yra išskirstyti po 
didelį plotą, tačiau jie turi ma-
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žiau didelių miestų, todėl, jų 
pramonės, jų vyriausybės, tech­
ninio pasaulio ir mokslo vadovy­
bė yra dar daugiau sukoncen­
truota negu sovietų ar Ameri­
kos.

IŠ VISO PASAULIO

MARION, Alabama. — Polici­
ja ir Alabamos kareiviai su laz­
domis išvaikė negrų demonstra­
ciją. Baltieji miestelio gyvento­
jai prisidėjo prie policijos. Vie­
nas negras buvo peršautas. Ki­
ti aštuoni buvo lazdomis primuš­
ti tiek, kad juos reikėjo paguldy­
ti ligoninėn. Kiti buvo lengviau 
sužeisti. NBC televizijos repor­
teris buvo sumuštas baltųjų ir 
nuvežtas į ligoninę. Kiti du ko­
respondentai nukentėjo leng­
viau, tačiau jų foto kameros bu­
vo sudaužytos.

SAIGONAS. — Vakar iš Pie­
tų Vietnamo išvyko paskutiniai 
amerikiečių karių šeimų nariai. 
Paskutiniu lėktuvu išskrido ir 
JAV ambasadoriaus Taylor žmo­
na.

NEW YORKAS. — Amerikos 
diplomatas, buvęs ambasadorius 
Sovietų Sąjungoje ir Juslavijo- 
je, George Kennan, kalbėdamas 
taikos kongrese, pareiškė, kad 
reikėtų nuolaidžiau priimti Vo­
kietijos padalinimą. Vakarų po­
litikai negalį tikėtis, kad sovie­
tai pasitrauks iš Rytų Vokieti­
jos, žinodami, kad vakarai gal­
voja laikyti Vokietijoje savo ka­
rines pajėgas.

MOFFET FIELD, Calif. — 
Mokslininkai ištyrinėję meteorą, 
kuris nukrito Pakistane 1926 me­
lais, atrodo, kad meteore esama 
visai naujo, žemėje nežinomo mi­
neralo. Jis yra vadinamas sino- 
itu. Jo sudedamosios dalys yra 
silikonas, deguonis ir azotas. Ne­
senai švedų mokslininkams at­
sitiktinai pavyko pagaminti si- 
noitą dirbtiniu būdu. Tam reikia 
aukšto karščio, iki 2,650 laips­
nių.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vi] rūmai, balsuodami 288 prieš 
92, nutarė skirti 750 milijonų 
tarptautiniam bankui, kuris fi­
nansuoja Pietų Amerikos val­
stybių paramą. Ši suma paskir­
ta nežiūrint į opozicijos nuomo­
nę, kad tai dar daugiau padidins 
Amerikos užsienio išlaidas ir 
pakenks mokėjimų balansui.

WASHINGTONAS. — Tauti­
nės Kinijos aviacijos generolo 
Yang sūnus, 22 metų amžiaus 
nusišovė viename restorane loš­
damas, vadinamą, “rusišką ru­
letę”.

LIMA, Peru. — Autobusas ne­
toli La Arenita nuslydo nuo ke­
lio į gilią tarpukalnę. Užmuštų 
buvo 10, sužeistų 30.

LONDONAS. — Viena ben­
drovė pradėjo pardavinėti Chur- 
chillio laidotuvių plokšteles, ku­
riose girdisi orkestrų muzika ir 
yra buvusio Amerikos preziden­
to Eisenhowerio ir Australijos 
ministerio pirmininko Menzies 
kalbos. Visos pajamos už tas 
gramafono plokšteles eis labda­
ringiems tikslams.

Viceprezidentas Hubert Humphrey turi namus Maryland valstijoje. 
Čia jj matome besišildantį namuose. Sako, kad netrukus jis turės 
persikelti nuolat gyventi pačiame Woshingtone. Važinėjimas jam 

atima daug laiko.

AMERIKOS SENATORIAI DISKUTUOJA 
POLITINIUS VIETNAMO KLAUSIMUS

WASHINGTONAS. — Amerikos senatas jau kelios dienos 
diskutuoja Pietų Vietnamo ir visos pietryčių Azijos reikalus. 
Kelias dienas šios diskusijos, prezidentui Johnsonui prašant, buvo 
pertrauktos, kai ten buvo įsitempusi politinė-karinė padėtis. Da­
bar, tačiau, senatoriai vėl pradėjo reikšti savo nuomones, ką 
turėtų Amerika daryti toje pasaulio dalyje. Kartu su pietryčių 
Azijos klausimais, senatoriai pasisako ir apskritai. Amerikos už­
sienio politikos reikalais.

Senatorius Symington ketvir­
tadienį kalbėjo apie užsienio pa­
ramą toms tautoms, kurios Ame­
rikos paramos neįvertina. Ame­
rikai ta užsienio parama daug 
kainavo, tačiau draugų pasauly­
je neįgijo. Nedaug naudos Ame­
rikai davusi ir karinė parama 
prieš komunistus nusistačiusiem 
kraštam. Tai paramai išmesti 
milijonai dolerių neprisidėjo 
prie Amerikos saugumo, bet tik 
padidino neapykantą Amerikai 
komunistiniuose kraštuose. Sy­
mington pasiūlė daugiau kreipti 
dėmesio į taikią prekybą su ko­
munistiniais kraštais. Jis nesu­
prantąs, kodėl tiek daug žmonių 
laiko nusikaltimu prekiauti su 
kraštais už geležinės uždangos. 
Jau daug laisvojo pasaulio kraš­
tų su jais prekiauja.

Susitarti su komunistais

Idaho demokratas senatorius 
Church pareiškė savo kalboje 
nuomonę, kad Amerikai būtų 
naudingiau bandyti susitarti su 
komunistais ir neutralizuoti tą 
Azijos dalį, kuri anksčiau pri­
klausė prancūzų Indokinijai. Jis 
galvoja, kad Jungtinės Tautos 
galėtų prižiūrėti visų sve­
timų kariuomenių ištraukimą iš 
pietryčių Azijos, palaikyti ten. 
tvarką ir padėti sudaryti neu­
tralią, laisvą vyriausybę.

Kitas senatorius McGovern iš 
South Dakotos, irgi, palaikė šitą 
pasitraukimo iš Pietų Vietna­
mo liniją. Jis nurodė, kad jo 
gaunami laiškai iš jo rinkikų 
daugumoje siūlo derybas su ko­
munistais ir Pietų Vietnamo 
neutralizavimą.

Komunistai sutartis laužo

Kiti senatoriai buvo kitos nuo­
monės. Oregono senatorius Lau- 
sche nurodė, kad niekas nega­
lėtų nurodyti nė vieno susitari­
mo, kurio komunistai būtų lai­
kęsi. Tie, kurie siūlo pasitrauk­
ti iš Vietnamo, turėtų atsaky­

ti j klausimą: kur pasitraukti? 
Ar iki Havajų, ar iki vakarinio 
Amerikos pakraščio? Kaip toli 
turėtų Amerika trauktis, kad pa­
tenkintų komunistų apetitą?

Jam pritarė ir Illinois senato­
rius Dirksen. Jis pareiškė, kad 
tie, kurie Amerikai siūlo pasi­
traukti, daro taip dėl to, kad gal­
voja, jog Amerika negali laimė­
ti. Išeidami iš Vietnamo ameri­
kiečiai sulaužytų savo žodį, duo­
tą Pietų Vietnamo vyriausybei. 
Kas po to dar tikėtų • Amerikos 
pažadais klausė Dirksen ? Jis nu­
rodė, kad naujų susitarimų su 
komunistais nereikia. Jie jau 
Ženevos konferencijoje sutiko 
nesibrauti į Pietų Vietnamą, su­
tiko nesiųsti ten savo agentų ir 
agitatorių. Jie tą susitarimą su­
laužė ir to pasėkoje yra dabar­
tinis karas. Naujos derybos su 
komunistais, Dirkseno nuomo­
ne, sumažintų Amerikos presti­
žą, susilpnintų Amerikos padėti 
Azijoje ir neigiamai paveiktų ki­
tų pasaulio kraštų politiką.

Nasserio atsakymas 
Vakarų Vokietijai
BONA, Vakarų Vokietija. — 

Ketvirtadienį vokiečių televizija 
parodė Egipto prezidento Nasse­
rio pasikalbėjimą su trimis vo­
kiečių korespondentais. Nasseris 
gynė savo nutarimą pakviesti 
Rytų Vokietijos diktatorių Ul- 
brichtą. Tas pakvietimas su­
kėlė politinę krizę Vokietijoje ir 
sugadino Vakarų Vokietijos ir 
Egipto- santykius.

Nasseris paaiškino, kad Rytų 
Vokietija palaiko su Egiptū kul­
tūrinius ir prekybos santykius 
jau nuo 1953 metų, Ulbrichto vy­
riausybė visada palaiko Egiptą. 
'Ji rėmė Egiptą ir Suezo kanalo 
krizės metu.

Vokiečių korespondentai pa­
aiškino Nasseriui, kad Ulbrich- 
tas yra Maskvos “iškamša”. Jis

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Čekoslovakijos katalikų ar­

kivyskupas Josef Beran, po 16 
metų kalinio gyvenimo, buvo iš­
leistas čekų komunistų valdžios. 
Jis atvyko į Romą. Čekoslovaki­
jos žinių agentūra sako, kad jis 
atgal jau nebegrįš. Vatikanas 
paskyrė kitą administruoti Pra­
gos vyskupiją. Ateinančią savai­
tę Beran bus pakeltas į kardino­
lus.

♦ Brooklyne vėl įvyko negrų 
moksleivių demonstracijos, šį 
kartą 400 policijos jų laukė prie 
mokyklų tarybos rūmų. Kelio­
lika demonstrantų buvo polici­
jos suimti. Viskas užtrūko vos 
45 minutes. Negrai reikalauja 
paskubinti mokyklų integravi­
mą.

♦ Saigonas, Pietų Vietname, 
paskutinėmis žiniomis dar tebė­
ra sukilėlių kariuomenės ran­
kose. Virš miesto nuolat skrai­
do karo lėktuvai, gyventojai bi­
jo išeiti į gatves, nežinodami ka­
da gali įvykti susišaudymas su 
Khanh palankia kariuomene.

♦ Prezidentas Johnsonas su­
sitiko su valstybės sekretoriumi 
Rusk ir gynybos sekretoriumi 
McNamara apsvarstyti naujau­
sios politinės padėties P. Viet­
name. Washingtone turimomis 
žiniomis generolas Khanh yra 
laisvas.

♦ Kongo premjeras Tshombe 
pranešė per radiją, kad Ugandos 
daliniai peržengė Kongo sieną 
ir užėmė du Kongo miestus. 
Jis pasiuntęs Ugandos vyriau­
sybei ultimatumą, reikalauda-! 
mas Ugandos vyriausybės atsi­
imti savo kariuomenę, nes prie­
šingu atveju, jis bus priverstas 
griebtis atitinkamų priemonių.

♦ Britų Kolumbijos vario ka­
syklos nelaimėje sužeistieji yra 
išgabenti į ligoninę. Sniego ir 
žemių nualinkime yra palaidoti 
dar 20 darbininkų. Jie visi, gal­
vojama, bus žuvę. Blogas oras 
apsunkina gelbėjimo darbus.

♦ River Grove, Illinois polici­
ja įsilaužus! į vieną namą rado 
visą šeimą negyvą. Vyras su 
žmona ir trys vaikai, kurių jau­
niausias buvo 12 metų buvo nu­
žudyti šūviais į galvą, šios šei­
mos pasigedo jau dvi dienos kai­
mynai, kurie ir policiją pakvietė. 
Mirties priežastys nežinomos, ta­
čiau galvojama, kad tėvas nužu­
dęs visą šeimą, pats nusišovė. 
Nebuvo rasta jokių laiškų pa­
aiškinančių priežastis.

NAUJAS KARIUOMENĖS SUKILIMAS 
PRIEŠ GEN. KHANH PIETŲ VIETNAME

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Praslinkus vos kelioms die­
noms po naujos tautinės tarybos sudarymo, Pietų Vietname vėl 
įvyko naujas sukilimas. Penktadienį į Saigoną atvyko kariuome­
nės ir jūros -pėstininkų daliniai, apsupo generolo Khanh namus, 
užėmė vyliausią karinės vadovybės būstinę, radijo stotį ir karinį 
aerodromą. Sukilime nebuvo jokių aukų, niekas nesipriešino. 
Vėliau sukilėlių vadas, pulkininkas Pham Ngoc Thao pranešė 
per radiją, kad sukilimas yra suruoštas prieš generolą Khanh, 
kuris pasidaręs krašto diktatoriumi ir kas dvi savaites keičiąs 
vyriausybes.

HAVANA, Kuba. — Fidel Cas­
tro, paėmęs vadovauti Kubos že­
mės ūkiui paskyrė premijas 
tiems darbininkams, kurie 1965 
geriausiai pasižymės cukraus 
nendrių nuėmime. Premijas su­
daro kelionės į socialistinius kra­
štus užsienyje, motociklai, šal­
dytuvai ir apmokamos atostogos 
Kubos Varadero paplūdimyje.

yra didžiausias Vokietijos suvie­
nijimo priešas.

Nasseris atsakė, kad egip­
tiečiai didžiausiu priešu laiko 
Ben Gurion, kuris esą išžudęs 
tiek pat arabų, kiek Hitleris iš­
žudė žydų.

Nasseris priminė vokiečiams, 
kad Egiptas iki šiol visada pa­
laikė vokiečių susijungimą ir ne­
pripažino Rytų Vokietijos, o dėl 
Vokietijos grasinimų nutraukti 
Egiptui duodamą ekonominę pa­
ramą, Nasseris priminė, kad 
Egiptas jokios paramos iš Vo­
kietijos ir negaunąs. Vokietijos 
duodami kreditai ar paskolos 
yra Egipto atmokamos su 6 ar 
7 procentais palūkanų.

Saigone sakoma, kad Ameri­
kos ambasada nieko nežinojo 
apie naująjį sukilimą. Kores­
pondentai galvoja, kad pats ge­
nerolas Khanh, matyt, ką nors 
nujautė, nes paskutinėmis die­
nomis jis išsiuntė iš Saigono sau 
palankias kariuomenės dalis pro­
vincijom

Nori nuversti Khanh

Sukilimo vadas Thao paskelbė, 
kad už jo pečių stovi keturios 
kariuomenės divizijos, be to, da­
lys aviacijos ir jūros pėstinin­
kų. Jis nurodė, kad dabartinis 
Pietų Vietnamo ambasadorius 
Washingtone Tran Thien Kiliem 
greit bus. atšauktas į Saigoną 
ir jam bus pavesta vadovauti 
Pietų Vietnamo karinėms pajė­
goms, *kurioms iki šiol vadova­
vo generolas Khanh. Kiliem pats 
yra generolas, buvęs ankstyves­
nėje vyriausybėje krašto apsau­
gos ministerio. Jis turi 40 me­
tų. Klausinėjamas koresponden­
tų Washingtone Khiem pasakė, 
kad Khanh nuvertimas yra rei­
kalingas. Jo pašalinimas padė­
siąs kovoje prieš komunistus.

Ruošiasi atsiimti Saigoną

Nėra tikrų žinių, kas atsitiko 
su generolu Khanh. Sukilimo 
vadas pranešė, kad generolas 
Khanh yra suimtas, lygiai, kaip 
ir jo rėmėjas, aviacijos vadas 
generolas Ky. Kitos žinios kal­
ba, kad abu generolai yra ne 
Saigone, bet karo lauke, provin­
cijoje. Sakoma, kad generolas 
Ky pakilo iš Saigono aerodromo 
dar prieš jį užimant sukilėlių 
tankams. Jis nuskridęs į Bien 
Hoa aviacijos bazę. Žinios iš Sai­
gono sako, kad ir gen. Khanh 
esąs laisvas. Jis net nuvykęs pas 
vyriausią amerikiečių karinės 
misijos vadą generolą Westmore­
land ir jam pranešęs, kad ¡jis or­
ganizuojąs savo jėgas ir bandy­
siąs atsiimti Saigoną iš sukilė­
lių. .

Ar Amerika žinojo?

Kai kurie korespondentai gal­
ioja, kad naujasis sukilimas 
įvyko su amerikiečių žinia ir pa­
laiminimu. Jie nurodo tą aktą, 
kad numatomas naujas kariuo­
menės vadas yra dabar? Wash­
ingtone. Pietų Vietnamo Wa- 
shingtono ambasadije dirbo ir 
sukilimui vadovaująs pulkinin­
kas Thao. Jis prieš kelias sa- 

l vaites slaptai grįžęs į Saigoną. 
Čia jis organizavo sukilimą, nors 
buvo pranešta, kad jis važinėja­
si tarnybos reikalais.

Pulkininkas Thao dar kovų 
prieš prancūzus laikais buvo ka­
rinės žvalgybos viršininku. Vė­
liau jis kariuomenė j e ir vyriau­
sybėje ėjo įvairias pareigas. Sa­
koma, kad jis apie kiekvieną 
Vietnamo karininką žino dau­
giau negu jie patys. Dėl to 
Khanh jo nemėgdavęs ir progai 
pasitaikius jį išsiuntęs į amba­
sadą Washington©.^

Saigone žmonės raginami lai­
kytis ramiai ir neiti arti kari­
nės svarbos įstaigų.. Galimas

daiktas, kad sukilėliams taip 
lengvai nuversti generolą Khanh 
nepavyks. Jei jis atvyks į Sai­
goną su savo daliniais, gali įvyk­
ti nuostolingų susirėmimų gat­
vėse. Ateitis parodys, kokių nau­
jienų atneš Pietų Vietnamas. Pa­
skutinėmis savaitėmis pasaulio 
spaudoje jam tikrai skiriama ne­
mažai vietos.

Jungtinės Tautos 
atidėjo posėdžius 
NEW YORKAS. — Ketvirta­

dienį Jungtinės Tautos atidėjo 
savo pilnaties posėdžius iki rug­
sėjo 1 dienos. Albanija pasiūlė, 
kad būtų sugrįžta prie norma­
laus balsavimo. Tas būtų iškė­
lęs klausimą, ar skolingos vals­
tybės gali balsuoti, ar ne.

Pilnaties pirmininkas bandė 
Albanijos atstovą „perkalbėti, 
nurodydamas, kad didelė daugu­
ma tautų nenori šiuo metu pri­
versti prie galutino išsiskyrimo. 
Tą daugumos valią įrodė ilgas 
balsavimo atidėjimas. Albanija 
vis reikalavo balsuoti. Tuomet; 
Stevensonas pareiškė, kad Ame­
rika nieko prieš, jei šiuo proce­
dūros klausimu bus balsuojami 
visų.

Už Albanijos pasiūlymą bal­
savo tik ji pati ir Mauretana ja. 
Trylika tautų susilaikė, o kitos 
balsavo prieš. Tada, pilnaties 
pirmininkas uždarė sesiją ir 
pranešė, kad sekantis pilnaties 
posėdis bus rugsėjo 1 d. Iki to 
laiko generalinis JT sekretorius 
sudarys komisiją, kuri bandys 
išspręsti taikos misijų skolų 
klausimą.

Amerikos Įstaigoms 
padaryti Mosteliai
WASHINGTONAS. — Valsty­

bės departamento pareigūnai 
praėjusią savaitę turėjo dau­
giau, kaip Įprasta, darbo. Jie tu­
rėjo siuntinėti protesto pareiški­
mus visoms valstybėms, kur bu­
vo pultos Amerikos pasiuntiny­
bės. Paskutinis protestas buvo 
skiriamas Indonezijai.

Ryšium su tuo departamentais 
pranešė, kad šiais metais įvyko 
15 užpuolimų; demonstracijų ir 
diplomatinio imuniteto pažeidi­
mų. Pernai per visus metus tu­
rėta 27 atsitikimai, kada Ame­
rikos pasiuntinybės ar konsula­
tai buvo pulti.

Finansiniu požiūriu, per pa­
skutinius 30 mėnesių, minios pa­
daryti pasiuntinybėms nuosto­
liai siekė 284,963 dolerius. Jie 
padaryti 51 užpuolime. Iš tų pi­
nigų kitų kraštų vyriausybės už­
mokėjo 64 tūkstančius. Dar ne­
atlyginta yra nuostolių už 39,- 
278.

Daugiausia nemalonumų ir 
nuostolių padarė priešamerikie- 
tiškos riaušės Panamoje, 1964 
sausio mėnesį. Amerikos valdžia 
turėjo atlyginti skriaudas, padsk 
rytas Amerikos piliečiams ir jų 
nuosavybėms.



AtWDO MĖNESINE PASKAITA
dėka pademonstruotas filmas 
iš praeitą vasarą New Yorke 
Vykusios pasaulinės parodos, 
nors jis rir buvo negarsinis. Ži- 
'nonra/ir sukusiam filmą ponui 
Degtfčiui svarbu buvo nufil­
muoti 'Lietuvių * dienos visus 
vaizdūs, todėl Jų daugiausia ir 
buvo. Pati p. Smieliauskienė, 
gerai ^slisipažfmisi su Iparotta, 
dtmiriífnai naf&ino visUs pft- 
vtéikilWs.

nuskañtfréj listo­
ne sdlčfe dr. Jjonas AHomdi- 
A¿ítis, režiurnuodaunis *ptfféjti- 
siais dviem mėnesiais savo pa­
skaitų turinį apie “širdies gy-Į 
tiymą ’maištu”, pabrėžė, *kaq 
gydymas liktai tada pasieks 
tik šią, jeigu’páte pacientas to 
tikrai “n'drės. Ligos, jéi fie fiž-į 
krečiamos tos, 'nėra ifš ’taiekó

Šio vasario mėnesio eilinė 
/Alvudo paskaita siitraukė di- 
’ dėsnį lankytojų skaičių nei ki­
ltais šio sezono mėnesiais. Todėl 
iir Alvutto pirmininkė St. 
Jereonrené, jrasveikindanfa su­
sirinkusiuosius, visų pirma pa­
sidžiaugė gražiu atsilankiusių 
būreliu. Manytina, >kad publi­
kos ^susidomėta 'Visiems ■Wis 
IMikáisItai^ ufituâlta, kaip buvo 
skdibta «spaudoje Itema, įprtffe- 
soriaus 'LiaUgmi no įkaitysimą 
ispie i j âiitriu ’ jteYyų > tvarkymų.

Įžanginėje kalboje pirminin­
kė, perskaičiusi vakaro program 
mos punktus, pranešė ifi’stnwa-i 
nymą įsteigti 'naują, 'Vasario 
16-sios gimnazijai šelpti būrelį 
i&JŲ, kurie Bar jokiam būreliui 
nepriklauso. Tuo, Šalia me­
džiaginės .pagalbos gimnazijai? 
būsianti suteikta ir moralė.pa: 
rama dabar sergančiam -gim­
nazijos didžiajam ramsčiui, ku­
nigui Sugintai. i

Po ^pirmininkės žodžio kak 
bėjo Alvudo administrator^ 
Zuzaría Juškevičienė apie vaif 
kų teatrą, kurio sąstatas dabar 
sekmadieniais ’nuo p vai. po 
pietų* repetuoja’Gage-Parko sa­
lėje “Aliutės Sapttą”. ^Veikalas 
Mis ’pastatytas (kovo 28 d. čia 

<pat, didžiojoje salėje, ’prie 
Western ’ir õõos gatvių kam­
po. Užwvaites ipb to, 'Vaidini- 
fitas įbūs pakartotos Cicerojei 
Prašė 'Visų ifomis ’dienomis J 
vaidinimus atsilankyti'(apie tei 
dar bus skelbta -spaudoje) iri 
atsivešti vaikučius.

Sėkančiu dienótvarkėsi ptihk- 
tu čjo’filmai užtemdytoje sa-! 
lėje.lBuvo parodyti du spalvoti 
garsintai filmai: «Pavasarį — 
“Spring is a • season” Jr kaip 
gelbėtis vandenyje laiveliui ap­
virtus, i bei kaip gelbė ti i tokioj e 
nelaimėje kitus. Savaime ^su­
prantama, labiausiai domino 
visus .pontead. Kmieliauskienės

greitai natsirandaiičros, Tkėt 'yra 
fierėfai ilgų mėtų nenormalaus
gyvenimo padariniui. Todėl 
gydantis rrêikia stropiai ’pfltiy- 
íti vistas gydytojo nurodymus. 
"Norint išvengti’ligų — turime 
tWrkytiWlto’jaUStom/kad We- 
prasHenkfutoe su 'fizifiės svei­
katos reikalavimais. TlfttáWéi-? 
ja id r. J.AtioiMvteiusi paškaitė 
krieno i rūkoriaus , jsam- rūšy tą ^as­
menišką laišką. Jis i nusiskun­
džia, kad 'žinodamas, jog * rū­
kymas! j am 'kenkia,- norįs' mesti 
rūkyti. ’Bėt vakare 'nusistatęs 
rytoj jauto ¿berūkyti — atėjus 
rytojui neišlaiko ¡ir 'vėl ’rūko. 
To rūkoriaus manymu lį »pa4 
galbą turėtų ateiti kaikurios 
kompanijos. Gamindamos ci- 
garetės 'jos gorėtų i| ’tàbáku 
įmaišyti ’medžiagos, ¡kurios 
biauriai^vėtktų įkonį rr’tuo rū- 
kartlĮjį^tbaidytų. Arija, i jo ma- 
tiyfiiū,1 farrėfų’būti išraštos tam 
Inkilui Ūiftidkamos' tabletės.

* Čia Jr vvėl i dr. Adomavičius 
pa brėžė,-kaįp svarbu >yra žmo­
gui tvarkyti savoijuusmus<stip- ii 
rinti valią, kad ’sandėryje «u IČius ’pristatė įsmukusiems
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Pirmad., Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v? v. 
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Šeštadienį . nuo'9 iki 12’v.
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LIETUVĄ
DABAR LAIKAS SIŲSTI 

SAVO ARTIMIESIEMS DOVANAS

VELYKOMS 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE INC., 
centrinė įstaiga:

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2 - 9354, 

Skyrius Marquette Patke: 

^618 WEST 63rd STREÉT 
Telèf.: WA 5-2466

Dabar galite užsakyti per mūšy įstaigą automobilius, moto­
ciklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus vietinės» gamy- 

_ ____ 1 bos fabriką tus. _ _______

Pàs mūs Rasite taipogi i gausų, tinkamų siuntimui, prekių ir 
maisto feidfitirių^ššimidftią. 

Užeikite,^apžiūrėkite Ir js¡tikinkite^pėtys.
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Romos policija klausinėją artistą Claudio Volonte, vaidinimui užsi- 
^augirfusf barzdą,kuriam tikslui jis padėjo bombą prie Vatikano var­
ly. Kartu su juo smarkiai tardoma jo draugė Carla Gravma, vaidinan­
ti kartu su Vėlonte. Romos gyventojai nesupranta, kariais sumeti- 

ymals ils gabus jaunuolis būtų bandęs gąsdinti popiežių.

protu pajėgtų1 būti laisvas nuo 
nuosavų silpnybių.

— Toks rūkančiojo reikala­
vimas, ’kaip aukščiau minėta, 
— sfiko dr. Adomavičius, — yra 
tas pfits, Jei vyras, turėdamas

klinikinės psichologijos profe­
sorių dr. Liaugminą.

Prof. ‘Liaugminas pranešė, 
kad jo/paskaita bus ne kaip 
buvo skelbta apie tai, kaip 
tvarkyti jautrius nervus, bet 

raganą žmoną, reikalautų tab- 
llėČių, kad ji virstų angelu. Ar- 
’ba ifiótifia, sužinojusi, kad jos 
sūnus yra vagis, ieškotų table­
čių išgydymui jo nuo vagystės 
ydos. Daug fizinių negalavimų 
esą būtų išvengta, jėi žmonėms 
rūpėtų tobulėti dvasia, kitaip 
tariant, — bręsti jausmais, sie­
kiau tjų darnos.

Kas 'liečia ’maistą apsaugai 
nuo -sukalkėjimo koronarinės 
širdies gyslos dr. Adomavičius 

i pa tarė > nevalgyti gyvulinių1 rie-i 
balų. Vengti tokių dešrų, kaip 
Vhotdogs” ’ir ^bologire”. Taip 
pat’nevalgyti¡kiaušinių trynių, 
smegenų ’ir Inkstų. ^Vartoti tik 
augalinius ‘riėbalus, »ir ’ tai ne 
daugiau’kaip rdvtejų arbatiniu 
Šafikštelių’kiekyje per’dreną.

’Baigęs ’kàlbéti, ^Alvudo vice­
pirmininkas <dr. ’J. A’domavi-

esąs pasiruošęs kalbėti apie 
neurolinių ligų simptomų su­
sidarymą ir jų atpažinimą. 
— Jeigu simptomai laiku butų 
pastebiami, tai ir ligas greičiau 
galima pašalinti, — kalbėjo 
profesorius. — Visokios mo­
dernios nervų ligos, emocinės 
ligos, neužpuola staigiai, kaip 
gaisras,1 bet formuojasi palaips­
niui —1 kraunasi ir kraunasi! 
kol piestu atsistoja — prasi­
veržia ... Nusivylęs gyvenimu] 
artimaisiais ar ravimi ’nenori 
savęs kaltinti. Lengviau ’kàltç 
numesti ‘kitam. Toks ’nenusi­
mano,'kad yra nesVėlkas ir rei-, 
kalingas gydymosi. Pvz. pik­
čiurna daužosi,‘trankosi, spar­
do šunį, juo’toliau, juo daugiau 
niršdamas, bet nenori supraėtij 
jog tai >yra liga. Karlais ligą 
taip 1 toli i pažengta, ¡kad ir »pši-į 
ekologiniai nebegalima padėti.

• Pavyzdžiais iš gyveni m 
profesinio ’darbu ¡patirtimi ir 

■ įvairiais išlyginimais i paryš-? 
kinctam'as ¡faktus, profesorius 
Liauginin»as ger^ valandą »už4 
trūku šioje . paskaitoje dėstė 
apie iškreiptą jutimą (parapa- 
Ujį) <fr ‘iškreiptą ^galvojin^ą 

’ (paratogij^). Tačiau' reportažo 
rėmuose to viso ’perteikti ’toe- 
g'ėlim’a. 'Reikia 1 Būti 'ir girdėti.

Pagaliau, įprėtegentas pasiū­
lė -kiaušy to jums 'dėl geresnio 
išsiaiškinimo dalyti klausi­
mus, kad per Ijo atsakymus' ir 
diskusi j as teñía i pilnumoje įga­
lėtų "būti ’išsemta.

’ Diskusijoms > prasėdėjus,1 pir- 
minirikė St. ^Petersonienė pa- 
kviėtė visus prie štahj užkan­
džiais,’kur —:‘jos‘ nuomone — 
diškušijas gálês sėkmingai*tęs­
ti. Tai tr buvo padaryta.'Po 
diškūsijų dar* tfirė žodį ’dr. 'Ado­
mavičius ATriido rūpimais 
klausimais, pirmoje eilėje *— 
reikàlu paétátydniti vaikų na­
mus — centrą visapusiškai i 
žmoniškam ir»tautiškam auklė­
jimui jauniausio atžalyno. Kaip 
ir visiems šiame krašte užsi­
mojimams visuomenės-gerovei 
ką nors atlikti,, įkurti ar įsteig­
ti yra reikalingos lėšos, kurios 
sutelkiamos aukomis, taip ir 
Alvudui yra reikalingos aukos; 
ko ir prašoma ; iš pritariančių 
geraširdžių tautiečių.

Apie Alvudo i uždavifiiusipa- 
lankia prasme plačiai .pakal­
bėjo ír prekybininkas Jurgis 
Janušaitis?Pasirodo, jis yra ne 
tik gabus komersantas, bėt ir 
gabus kalbėtojas, todėl jo' leng­
vą kalbos toną'su trupučiu hu- 
nioro kur reikia, visi linksmai 
nusiteikę klausėsi. Tarp kit­
ko, p. Janušaitis papasakojo, 
kad ir Lietuvoje Alvudas esąs 
žinomas. Jo duktė praeitą ^va­
sarą lankydàtíiosi Lietuvoje 
Susipažino ten su vienu studen­
tu menininku.’Kalėdų švenčių 
proga j i bu vusi pasiuntusi j am 
iš čia Alvudo išleistą atviruką, 
vaizduojantį lietuvišką kryžių, 
d r. Adomavičiaus nuosavybę 
jo kieme. Nors.kryžius vasarą 
stovi '<apsupta$.jgėiįų'leaip «rūtų 
darželyje, bet ątviruke jis nu7 

trauktas kalėdiniame Žiemos 
t Tone. Tačiau minimas studen­

tas labai už tą vaizdelį dėko­
jęs, net nustebęs, klausdamas, 
“kaip tu galėjai žinoti, ką man 
reikia atsiųsti”. Pats Janušai- 
tis taip pat buvęs tų atvirukų 
nusiuntęs savo giminėms į Lie-: 
tuvą. Jie irgi labai dėkingi, 
džiaugėsi ir rasė esą laimingi 

L sužinoję, jog Lietuva Ameri- 
Ikoje dar yna gyva.

Ponia 'Petersonienė šia ’ pro- 
ga priminė, kad šio meniško 
'lietuviško kryžiaus ’išleidimas 
atvirlaiškiuose išėjęs iš p. Zu­
zanos Juškevičienės iniciaty­
vos. Už ką, čia pat jai esant, 

f buvo paplota.
Uždarydama šį pavokusį mė- 

nesinį Alvudo kultūrinį vaka^ 
rą,1 kur lengva buvo kvėpuotu 
nes niekas nerūkė ir viešpatavę 
draugiška šeimyniška ’nuotai­
ka, šios draugijos pirmininke 
St. Petersonienė visiems padė^ 
kojo už atsilankymą, o taip! 
pat ir visiems prisidėjusiemsį 
prie šios sueigos surengimo] 
Kaip štai: poniai I. Smieliaus- 
kienei už filmus. Jfios demons t- 
ruojant už technininį darbo ati 
likimą Juozui Slabokui ir Vy-j 
tautui Žygui; ponams Stalgė­
nams už vaišių ir stalų paruo-i 
Šimą, taip pat ir poniai Got-! 
ceitienei; fotografams ir ki-į 
tiems, savo ’mašinomis visad 
patarnaujantiems, kai reikia! 
bet1 ką atvežti * ir1 išvežti.

Atskirai 'reikšdama ¡padėką! 
paškaitiniiikui ipróf. ILiaugmi] 
mil, St. ’Pėtersonienė negalėjo 
susilaikyti'nuo sentimento pa­
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AUKOKITEN A U J I E jPŲ MAŠINŲ EONDÍÀ
sisakyti, jog jai ypač buvo ma­
lonu girdėti vėl savo buvusį 
profesorių iš universiteto lai­
kų Lietuvoje. Jos žodžiais prof. 
Liaugmiuas vis pasiliko toks 
pat kaip buvęs —mielas, pa­
prastutis, nuoširdus ir draugiš­
kas, .už ką ir tėvynėje jį stu­
dentai mylėję.

Nepamiršo ^pirmininkė taip 
pat pasidžiaugti visais alvu- 
dieČiais’ir vėl' turint savo‘tarpe 
vyriausią Alvudo išeimyninkę 
Mari j ą i Bosienę, i grįžusią ir su- 
sveikusią ¡po »susižeidimo. *Bo- 

’šrenei pasirodžitis šalia pirmi­
ninkės, pastarajai kviečiant, 
ponas Kažemėkas tuoj pat šį 
faktą ir -užfiksavo savo foto 
aparatu, Jis ir'buvo šio vakaro 
ta akis, kuri viską, kas atrodė 
verta, registravo.
”~Anksčiau minėtas gimnazijai 
Vokietijoje remti būrelis buvo 
Sudarytas iš T4 asmenų. Būre­
lio vadove sutiko būti Alvudo 
vaikų meninių pasirodymų 
tvarkytoja Anelė Kirvaitytė. 
Norintieji prie būrelio prisira­
šyti, tuo lyg pareikšdami užuo- 

i .pautą1 nelaimė je1 nukeritėj usiam 
kunigui *B. Sugintui, prašomi 
skambinti Alvudo pirmininkei 
St J Petersonienei -telefonu: VI7- 
1693. Adresas: 2534 W. 40 St

Kita iš eilės Alvudo mėnesi­
nė paskaita įvyks toje pat pa-J 
rapijos salėje Marquette Parke! 
prie 68 ir Washtenaw gatvių 
kampo kovo 12 d. 7 vai. vakaro.

O, Álgminienè

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

<YRA’RAKŠTIS JŲ AKYSE 1

GRAMERCY SHIPPING
Įsteigta 1945

TURINTI VNEŠPO$YbTGW 
LEIDIMĄ

Auto Moskvich - Ekono- & 
miškas karas $10111 

Motociklas Planeta — 
dvigubos sėdynės $3511 

Siuvama mašina ’L M.
De' Luxe ----------$611

G R. <6.................................. $221
22 sv. kvietinių miltų, w. li­

pyto sviesto, 1.5 sv. mediĄ 
5M¡ uncijos aukščiausios b 
kybés arbàtos,^4! uncijos1 jlfll 
eršketo ikros.

Visos1 kainos pilnos. Jokio i® 
to. Pristatoma per 2-3 savaite 
Gavėjo pasirašyti pakvitavm 

'Priktatymas

NAUJA — ’JAV^ėse Priste 
mas į namus. HERMES Svte 
riškos' kilnojamos rašomos ia 
šinėlės su rusišku, ukrainiette 
ar lotynišku raidynų. Kate 
tokios ■ pigios nėt ■ $5955 Ü 
$129.50. Taip 1 pat > daugybė > 

siškų plokštelių žemomis 
kainomis.

Pilnų katalogų rašykite ar sis 
binkite lietuviškai'arba angiai

GRAMERCY SHIPPING< 
(ĮSt. 1946) 

•PINIGAI I US.S1. 
PILNAI GARANTUOTA.

FTuri Bankų Departamento 
(N. J.) leidimą ir apdraustai 

$20,000*00.
Mūsų firma yra vienintelė, tori 
siuntėjui persiunčia gavėp p 
sirašytą -kvitą. Įteikiama p 
2 savaites. Jokių atskaityną

‘ Vertė 9 Rubliai už $10.00 
Persiuntimas iki $30:0HW

virš $30.00 — W%
GRAMERCY SHIPPING CG 

'1T8 East 28th Street
New York, N. Y. MU WM 
Atidaryta kasdien 9—5:3d 

šeštad. ’9-42:30.
GRAMERCY SHIPPING INC 
744 Broad St., Newark, N. J.

SOAK-GVCLE 
WASHER!

•"Soaks automatically, washes 
automatically.

• Dispenses bleach, detergent, 
even ’dye—under water.

• 4water temperature combina- 
1 tions for just-right washing.

• 'Jet-simple mechanism—no 
i gears, no pulleys, no belts 
to cause potential service 
.problems!

2647 WEST 51st ST«EEt 

"Tel.: HEmlock 4'S2<K> (

Open Monday and Thursday



AUKOKITE j LU JIEB'II I ŠINŲ FONDUI j fflUKOS IŠ DR. MATULIONIO KALBOS
(Kalba buvo pasakyta vasario 14 d. Bostone 

minint Vasario Šešioliktqjq) z
Bgf (Tęsinys)

Ó gal teroro ir žmonių naiki­
no siautėjimas jau pasi-

ÉRCY SHTPPTlteU 
Įsteigta 1945 .
rl LEÍmMA^YWWe igė, kai Stalinas palaidotas?leidimą 
jkvich - Ekono- 

karas $lMl 
is Planeta -?• 4 
os sėdynės .... ^3511 
t mašinali M. 
te

įbartiniai Kremliaus valdovai, 
sa, mėgsta kalbėti, kad po 
¡alino galvos enkavedistų siau­
bimas pasibaigęs. Deja, tikro- 
’ kita ką rodo. Prisiminkime 

1 Pavolgio vokiečių likimų. Po 
59 metą gyventojų surašymo 
randame, kur gyvena net 141,- 
0 lietuvių. Negi nurodys mąs­
liai, kuriose vergų darbo 
ovyklose jie. tebelaikomi! Ir 
kitą šaltinių sužinome, kad 

ñau broliai ir sesės Sibire net 
¡25 metų vergystės neišleidžia- 
! grįžti j savo gimtųjų šalį. Bet 
^pantas per tų laikų į Lietu- 
i, Latviją ir Estija prigabeno 
įainiečią ir maskolių kolonis- 

alogĮj rašykite ar ska [daugiau kaip vienų milijonų, 
ligi pabaltiečių tautų naikini- 
M vyksta nesustodamas, nors 
talino seniai nebėra. Jo vietų 
Įėmė kiti, kurie tęsia tų patį

lėtinių miltų, ’4Sv. tik 
riesto, 1.5 sv. medía 
icijos aukščiausios È 
irbátos,¿4 uncijos’jroii 
> ikros.
nos pilnos. Jokioj 
įtoma per 2-3 savaiia 
įasiraŠyti pakvitaviaa 
itymas garantarótiy

— J.AV-ėse Pristato 
mus. HERMES Sw» 
Inójamos rašomosa» 
i rusišku, ukrainieti^ 
šku raidynu, Kaina 
gios nėt $59.95 ffi 
Taippat1 daugybė» 

plokštelių žemomis 
kainomis.

Btnviskai'arbaangfiži
RCY SHIPPING S

(Įšt. 1946)
MIGAI 1 U33H 
AI GARANTUOTA 
lanku Departamento J; _
iidimą ir apdrausti ii įptu naikinimo darbų.

$20,000.00. 1 -

ma yra vienintelė, tari 
persiunčia gavė|o p

kvitą. Reikiami p 
“s. Jokiy atskaitą 
9 Rubliai už $O 
l_— —- C---

$30.00 — 10% ,
RCY SHIPPING U 
East ‘28th Street

rk, N. Y. IMU MM
yta kasdien 9—5JH 
eŠtald. 9—-12;90.
RCY SHIPPING INC
ad St., Newark, N. 1

[Matydami kolonizatoriaus pra- 
iištingąjj darbų — lietuvių tau- 
e naikinimą, lietuviškų žemių 
lėšymą, ką mes, laisvieji lietu- 
M, turime daryti ? Prieš mus 
ovi milžiniškas pavojus ir kla- 
Snga pagunda. Mums gresia 
Pietizmo, arba įsikalbėto pra- 
Įmėjimo pavojus. Juktamtik- 
1 grupė žmonių sako: priešas 
Idis ir nepasiekiamas, o mūsų 
k sauja, vadinasi — nebekovo-

íst spin—7iq i 
—leaves wash I 
h9ht, extra I 
eve drying I 
current. 1

IRIFTY
CYCLE 
SHER!
icálly, washes

(ch, detergent, 
ier water.
ature combina- 
jht washing. , 
hanism—no 
^s, no belts 
iial service

EST 51st STR8EI

HEmlock i 

r and Thursday Eve^

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

ffii JirJ- 
ĮgE| PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

lôsy registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

naujas transportas 
ATVIRUKŲ LIETUVIŠ- 

p ANGLIŠKŲ IR ŠOKOLADINIU 
| , SALDAINIŲ DĖŽĖS.

,255/ West 69th Street
L Tel. PR 6-4363

F27SJ 5^ 75

kime, nes priešas vistiek nenu­
galimas. Tai bailių ir savanau­
džių galvojimas. Istorija pilna 
pavyzdžių, kad sauja tvirtos va- 
lios pasiryžėlių nugali daug kar­
tų galingesnį priešų. Vienas lie­
tuvis didelėje kovoje būtų be­
jėgis. Reikia veikti organizuo­
tiems. Turime autoritetingas sa­
vo organizacijas — Altų ir-Vli- 
kų, kurių tikslas kovoti už Lie­
tuvos išlaisvinimų, šiedvi or­
ganizacijas turime remti visomis 
savo išgalėmis. O prieš mus dar 
stovi ir pagunda: tai vis pasikar­
tojančios kaikurioje spaudoje 
užuominos, o kartais ir visai at­
viras kvietimas į kultūrinį ben - 
dradarbiavimų su okupuota Lie­
tuva. Kų turėtų reikšti tasai kul­
tūrinis bendradarbiavimas, tie 
kviesliai aiškiai neišdėsto. ¡Gerai- 
žinome, kad dabartinė režiminė 
valdžia ir visos be jokios išim­
ties organizacijos Lietuvoje da­
ro tiktai tų, kų Maskva įsako, 
kas Maskvai, o ne Lietuvai nau­
dinga. Mes atskiri asmenys jau 
seniai ir intensyviai bendradar­
biaujame su pavergtaisiais bro­
liais: pasikeičiame laiškais, už 
milijonus dolerių esame nusiun­
tę siuntinių, išsirūpiname parsi­
traukti šen vienišus asmenis iš 
sudraskytų šeimų, o ten esan­
tieji atsidėkoja mums knygo­
mis, gintaro dirbiniais, rankdar­
biais — kuo kas galėdami, nes 
jų ištekliai ir jų sandėliai labai 
negausūs, čionai jau daug kieno 
lentynos lūžta nuo atsiųstų iš 
Lietuvos knygų. Bet vadinamo­
jo kultūrinio bendradarbiavimo 
piršliams visa tai nėra kultūri­
nis bendradarbiavimas. Jie gal­
voja visai apie kita kų — apie 
kultūrinių santykių užmezgima 
ne su savo gimine, ne su atski­
rais asmenimis, bet su ęrgani- 
zaci jomis.

Tai jau visai kitas reikalas. 
Kai Lietuvoje kiekviena orga­
nizacija per komunistų partijų 
pajungta Maskvai ir veikia pa­
gal Maskvos nurodymus, tai 
bendradarbiavimas su tokiomis 
organizacijomis štai kų reikštų:

1. Turėtumėm nieko nekalbė­
ti ir nieko nedaryti, kas toms

Chicagoįe* buvo paminėta Lietuvos Nepriklausomybės sukaktis. Paveiksle 
matome iš kairės j dešinę tarybos pirmininką inž. Jurkūną, p. J. Daužvardie- 
nę, kun. Stasį, Alto pirmininką Leonardą šimutį ir buvusį Chicagos Lietu­

viu Tarybos pirm. Juozą Skorubską.
Nuotrauka A. Gulbinsko

CLEVELAND, 0H!0
Alto Člevelando skyriaus gautos 
proklamacijos ir' sveikinimai 

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės proga

Proklamacijos su sveikinimais:

Ralph S. Locher — develando 
burmistras. *

George C. Wallace — Alabama 
gubernatorius. *

, John J. McKeithen — Louisia­
na gubernatorius.

James A. Rhodes,— Ohio gu­
bernatorius.

Svarbesni sveikinimai:

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS

■ 4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 Va % dividendą kas 
pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokant pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632

Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šešlad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

UNion 6-9206

režiminėms organizacijoms da- i 
rytii tam tikrų nepatogumų, tai- ‘ 
gi turėtumėm nutilti apie Lietu- ' 
vos laisvinimų. <

2. Turėtumėm nutilti ir nebe- : 
kalbėti apie šimtų ir tūkstančių ' 
savo brolių, sesių, tėvų išžudy­
mų ar lėtų sunaikinimų Sibire.

3. Turėtumėm nutilti ir nebe­
kalbėti apie barbariškų Lietuvos 
žemių apiplėšima rytuose ir va­
karuose — Mažosios Lietuvos 
ii* didelių plotų atidavimų Lenki­
jai ir Gudijai.

Ar bent vienas lietuvis, kurio 
vardas nesuteptas koloboranto 
viešais ar paslėptais darbais, ga­
lėtų tokį peršama “bendradar­
biavimų” priimti? Niekuomet!

Baigdamas norėčiau visokiems 
“girnakaliams” ir negausiems jų 
idėjos sėbrams, — nesvarbu, ar 
jie būtų savanoriai, ar iš didelio 
mokslo sveika nuovokų prara­
dę, ar, paprastai kalbant, tik nu­
pirkti, ir nesvarbu kur jie be­
būtų, kokioje Cicero j e ar Bruk­
line, — norėčiau keletu klausi­
mų pateikti:

1. Nurodykite bent vienų gy­
ventoja Lietuvoje, ne komunis­
tų, ne komjaunuolį ir ne kandida­
tų į “garbingųjų bei šlovingų­
jų partijų”, kurio bute lentynos 
būtų apkrautos, lietuviškomis 
knygomis, per paskutinius 15 
metų išleistomis Amerikoje (ne­
skaitant, žinoma, vadinamų pro­
gresyviųjų barškalo).

2. Nurodykite čia, Amerikoje,

asmenį, kuris, lankydamasis Lie- t 
tuvoje, galėjo nekliudomas nu­
vykti į kaimų nors pas sergan­
čius tėvus, brolius; seseris ir gi­
mines, kartais net ir sergančius, 
kad tas asmuo būtų galėjęs ten 
pabūti kelias dienas ir laisvai 
pasikalbėti, nestovint šalia mas­
koliaus pristatytam palydovui.

3. Nurodykite nors vienų au­
tentiškų laiškų iš Lietuvos, kur 
enkavedistų neišprievartautas 
žmogus laisvai būtų užsiminęs 
apie lietuvių ekskursijų reika­
lingumų iš Amerikos ir apie pa­
geidavimų, kad tos ekskursijos 
pasireikštų daugiau vadinamo 
kultūrinio bendradarbiavimo sri­
tyje.

Nurodykit!

Pabaigoje dar keletas žodžių 
vietoje anekdoto.

Prieš kelerius metus “Kelei­
vio” Redakcija Bostone išleido 
vaikams įdomia knygutę, kuri 
vadinasi “Murklys”. Tasai Mur­
klys — tai katinas, kuris ka­
riauja su pelėmis ir net su Žįur- 
kėmis. Katino Murklio kova at- 
kakli ir kruvina, o vyksta ji ne­
turtingos našlės mažoje lietu­
viškoje sodyboje. Ta pasakų 
malonu paskaityti net ir suau­
gusiems. Parašė jų rašytojas 

’ Antanas Giedrius. Kai knyga 
išėjo iš spaudos, autorius mė­
gino nusiųsti jos kelis egzemplio­
rius savo giminėms ir draugams 
Lietuvoje. Tada jam pasakiau: 
“Antanai, veltui siųstumei — 
konfiskuos!” — ’’Kodėl?”, sako 
jis: “Juk čia — pasaka, nėra 
jokios politikos”. — “Yra”, atsa­
kiau: “Pelei nevalia kilti prieš 
katinų. O tavo pasakoje pelės 
ir žvirbliai sukyla, ir žiurkės 

¡puolų jį ir kandžioja. Juk tai 
! negirdėtas autoriteto pažemini­
mas !”

Carl E. Sanders — Georgia gu­
bernatorius.

Dorinki Russell — South Ca­
rolina gubernatorius.

Frank J. Lausche ir Stephen 
N. Young — JAV senatoriai iš 
Ohio; JV kongresmanai iš Ohio: 
John M. Ashbrook, William H. 
Ayres, Frances P. Bolton, Frank 
T. Bow, Clarence J. Brown, 
Wayne L. Hays, Michael A. Feig­
han, Michael J. Kirwan, Wiliam 
E. Minshall, Charles A. Mosher, 
Robert T. Secrest, Robert E. 
Sweeney, Charles A. Vanik.

John A. Demer — Ukrainos 
Kongreso Komiteto ir Ukrainos 
šalpos Sajung.

Sveikino žodžiu:

Ralph Perk — Cuyahoga ap­
skrities inspektorius ir čekų at­
stovas. p. Freidmanis ir Emit 
Skujeneks — Latvių atstovai.

Kiti atstovai dalyvavo minėjime 
ir pristatyti kaip svečiai:

Hokr. — Čekoslovakijos Iš­
laisvinimo Komiteto narys. An­
dreas Traks — Vyriausiojo Esti­
jos Išlaisvinimo Legijono narys. 
Bezugulov — Laisvosios Kazo­
kų Respublikos atstovas.

autorius kelis egzempliorius 
Murklio į Lietuva išsiuntė.

Ir atsitiko, kaip spėjau: Mur­
klio pasakos Giedriaus giminės 
ii' draugai Lietuvoje negavo. Tai­
gi — išvada: jau jeigu varnų 
apkapotas ir žiurkių apkandžio­
tas katinas pavojingas, ir jam 
durys į Lietuva užvertos, tai 
klausiu koloboravimo piršlius: 
kų jūs pasiūlysime mainais į Lie­
tuva už tas įdomias lietuviškas 
knygas, kurių iš ten gausiai gau­
name, ir pagaliau už tų propa­
gandinę makulatūrų, kurios čia 
jau stirtos prisirinko?

Ne, ponai piršliai. Tikro lie­
tuvio tik vienas atsakymas: Ko­
va iki galo! Kova dėl laisvos Lie­
tuvos! Kova žodžiu, darbu ir 
auka pagal išgales.

(Pabaiga)

7643 HARDING, AVENUE

- --------------^MIAMI BEACH 41, FLORIDA 

BLOKAS NUO PAJŪRIO 

Sophie ir Bernice Wèlicka

^Tmes mokame A

ANT VISU (ML

I Daugiau kaip 50 metu sąskaitų y|J 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federales 
valdžios 
agentūroje

INSURED
*IV.?VV ✓,

August Saldukas, 

w Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

MOVING'PĘRk/Uod--------
jAF* is TOLI IR ARTI

(7bupdidėt fntf-flįay/ari ~
’ ¿fa metųpatyrimas^^yusijcriirit^palamariaixs *

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022a? s-»2m

CRANE SAVINGS and Loan Association

MARQUETTE PARKE- 
AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJ

Taupykite savo pinigus pas mus. O jeigu jau esate pasiruo- 
Wsyfi savo namus ir norite gauti paskolą, tai imkite ją Mar 

9Wtte Parke — Amerikos Lietuviu sostinėje, Chicago Savings and 
loin bendrovėje, kur visada gausite teisingą patarnavimą, pel- 

n|nw dividendą ir apdraustą savo santaupų saugumą.

Chicagos Savings bendrovė jau 40 mėty teikia įvairius fi­

nansinius patarnavimus šio didmiesčio ir jos apylinkiy lietu- 

vloms. Tūkstančiai pasinaudojo jos patarnavimais. Kviečiame 

¡•¡s pasinaudoti ir Jus.

Mes nesi verži a me tapti pačia didžiausia įstaiga, bet stengia- 

visuomet teikti geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir 
Alinimo nariams ir "visada siekiame finansinės stiprybės. 
Šios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tą pačią atsargią, 

Protingą pinigu administravimo politiką, kuri apsaugo Jūsų san- 
bupas ir neša Jums gerus dividendus.

HANDY HOURS
Monday ........... lltOO P.M.4i00 PM
Tuesday......... .. 9:W A.M.4:00 PM

WmlnMday .... Clos«l All Day
Thursday......... »:« A.M.4:W PM
Friday .............. S:00 A.M.4:00 P.M.
Saturday .... S.00 AJA.-12¡34 P.M.

Autorius susimųstė. O aš sa­
kau : “Tavo Murklį ir kitaip dar 
gali komentuoti. Tos pelės ir 
žiurkės — tai įsibrovėliai į naš­
lės sodybų, o katinas Murklys — 
ištikimas jos sargas. Ar šiaip, 
ar taip versi, vistiek — politika”.

Giedrius pasisakė, kad jis, ra­
šydamas tų pasakų, nieko nesim­
bolizavęs, o ir parašęs jų vokie­
čių okupacijos metu. Vis dėlto

ReTres»*8 Mokame

O Vacation Club
• College Bonus Savings

• Home Mortgage Loans

• Home Improvement Loans
• Christmas Club

• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• All types of Insurance
• Free community rooms for your organisation 

meetings ■
• Cash checks and pay all family bills with our 

special money order checks. No service charge 
to members

• U. S. Postal Stamp Machine Service

• Sell and redeem U. S. Bonds

• Two large free parking lots

• Drive-In Window

• Save-by-Mall Kits

• Travelers Checks

• Safe Deposit Boxes

Mokame aukštą

dividenda investavimo 
sąskaitoms

and LOAN 
ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago, DI. 60636 GR 6-7575

B. B. PIETKIEWICZ, Pres. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT fe&fc 
ACCOUNTS

nuo 1962 metyi vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pinnad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc, 

1739 South Halsted Street, Chicago 8, HL HAymarket 1-6100

Entered ^as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879,

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ _______________$13.00
pusei metų ___________   $7.00
trims mėnesiams . __  $4.00
vienam mėnesiui _________ $1.50

Užsieniuose 
metams ________  $16.00
pusei metų_____________ $8.00
vienam mėnesiui__________$1.501

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams_______________ $15.00
pusei metų _________________ 8.00
trims mėnesiams _________ $4.00
vienam mėnesiui ______    $1.501

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben-I 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
UI. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo Į
9 ryto iki 5 vah vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

j josios savo duoklių per dvejus metus, pasiliko neišspręs­
tas. Ambasadorius Adlai Stevenson ketino reikalautų 

Į kad toms tautoms, kurių skaičiuje yra Sigvifetų Rusija, 
Prancūzija ir kitų, būtų atimtas balsas. Bet jisai sutiko, 
kad šito klausimo svarstymas būtų atidėtas.

Už klausimo atidėjimą balsavo 97 delegatai; du bal­
savo prieš, ir 13 susilaikė.

Washingtonas nenori, kad pasaulio organizacija 
suskiltų ir pakriktų.

Gen. sekretorius U Thant ir asamblėjos prezidentas 
Alex Quaison-Sackey (iš Ghana respublikos) yra įgalioti 
ieškoti taikingo kelio tam klausimui išspręsti.

STATE OF ALABAMA
PR OCLA M A TÍO N

BY THE GOVERNOR
WHEREAS, February 16, 1W5, will be the forty-se^ 

anniversary of the Republic of Lithuania; and |
WHEREAS, the United States is a better Nation becaus 

the sons and daughters of Lithuania who imigrated to the He 
States of America and their heritage will always be a facto 
the greatness of America; and

WHEREAS, the State of Alabama recognizes the contà 
tions made by these Lithuanian descendants to the coimninã 
in which they reside, this. State and this Nation: j

NOW, THEREFORE, I, George C. Wallace, Governor rfl 
Estate of Alabama, do hereby proclaim February 16, lW,a

LITHÜANIAN INDEPENDENCE DAY 

and urge all citizens of this State to join with their neighta 
Lithuanian descent in appropriate ceremonies- and exerasa 
observance of the Independence of Lithuania.

IN- WITNESS WHEREOF, I have hereunto set my Wl 
caused1 the Great Seal of the State to be affixed,"dOUe all 
Capitol in the City of Montgomery on this the 29 th day of IMK 
1965.

George C. WaferçB
Governor ■

Mrs. Agnes Bagget,
Secretary of State

Taip sako teisingumo depar- 
į tam en t as, ir federalinio t eismo 
teisėjas pripažino, jog depar­
tamentui privalo būt suteikta 
proga įrodyti. tuos kaltinimus 
teisme. Jeigu jie bus įrodyti, 
tai teismas nuspręs, kas toliau 

¡daryti.
i Čia įeina dar kitas klausi­
mas: ar, tiek metų praėjus po 
pilietybės suteikime, ji gali būt 
panaikinta? Tokio klausimo 
Amerikos teismams dar iki šiol 
nebuvo tekę svarstyti1. Jį dar

(bar vienaip ar kitaip išspren­
dus, susidarytų “precedentas’* 

|— pavyzdys ir kitoms, pana­
šioms byloms spręs ti.

Piliečio teisės W pareigos
Be to, pilietybė yra svarbi 

privilegija. Ji suteikia piliečiui | 
teisę dalyvauti valdžios rinki­
muose ir kitas teises, kurių ne­
turi kiti šioje šalyje gyvenan­
tieji žmonės.

Tačiau ji uždeda ir tam tik­
ras pareigas piliečiui: gerbti 
krašto konstituciją, laikytis 
įstatymų ir ginti kraštą nuo, 
išorinių priešų. Priimdamas 
pilietybę, žmogus prisiekia tas 
pareigas atlikti.

Bet, jeigu jisai duoda prie­
saiką, tokios intencijos neturė-? 
damas, lai ar jo priesaika gali 
būt laikoma gera? Jeigu ne, tai 
pilietybė, kuri jam suteikiama, 
yra be vertės.

Bet kaip įrodysi, ar priesai­
ka gera ar kreiva?

Amerikoje nėra inkvizicijos 
nei bažnytinės, nei valstybinės 
(kaip pvz. Rusijoje). Valdžia : 
žmogaus nekamantinėja ir ne­
reikalauja pasakyti, kas jo gal­
voje ir širdyje. Apie a ptikau t o 
intenciją galima spręsti tik iš 
jo veiklos ir pasielgimų. Jeigu 
asmuo, padavęs prašymą pilie­
tybės, dar pirm jo prisaikdini­
mo pasirodė savo darbais esąs 
neištikimas šiam kraštui ir po 
prisaikdinimo pasiliko toks 
pat, tai aišku, kad jisai prisie­
kė kreivai.

šitiems dalykams išaiškinti 
federalinis teismas ir nutarė 
Bimbos bylą svarstyti. Kada ji 
bus svarstoma, dar nežinia.

Bet jo advokatai dabar sten­
giasi sukelti visuomenės opini- i 
ją, kad Bimbos nupilietinimo 
byla esanti “poli limo” pobū­
džio: kad jisai esąs “persekio- 
j¡amas” už jo politines pažiū­
ras ir jo politinę veiklą. Jeigu 
jisai bus nubaustas pilietybės 
atėmimu, tai, girdi, susidarys 
pavojus daugeliui kitų žmo- j 
nių, kurių veikla tokia pat, 
kaip Bimbos. Tiksliau, žinoma, ¡ 
būtų sakyti, kad pavojus bus 
tiems, kurie gavo; pilietybę pa- , 
našiu būdu, kaip Bimba.

Todėl jo byla iš tiesų gali 
turėti daugiau reikšmės, negu

Šventos karvės Indijoje
prasti ir išaiškinti?

žydams religiją davė Mozė 
(Maižiešius), kuris sakosi ga­
vęs ją tiesiog iš Dievo-Jehovos 
ranką. Tą religiją iš dalies pa­
tvirtino, iš dalies pakeitė Gali­
lėjos dailidės sūnus Jėzus ir 
dar labiau pakeitė buvęs Gali­
lėjiečio priešas, Saulius, vėliau 
virtęs, apaštalu Paulium (Po­
vilu).

Visa tai maždaug ištirta, nors 
anaiptol nėra pilnai patikrin­
tais istorijos faktais paremta.

Bet indusą religijos pradžia 
tebėra misterišką. Kodėl karvė 
jiems yra ‘šventas gyvulys? 
Amerikos farmeriui arba Lie­
tuvos ūkininkui toks tikėjimas 
atrodytą keistas, net juokingas. 
Bet Indijos liaudis guldo galvą 
už savo religiją!

Indijoje karvė yra šventas 
gyvulys. Karvės negalima nei 
mušti, nei skersti, negalima jai 

I kelio pastoti, kai ji eina į dar­
žą, j gėlyną arba į namą, kurio 
durys yra adarós.

New Delhi mieste, kaip pa­
sakoja vienas korespondentas, 
visos gatvės, šaligatviai, skers-

Vėl “p ii e a s” Sai gon e
- Vakar Pietų Vietnamo jaunesnieji generolai, pra­

minti. “jaunaturkiais”, nuvertė gen. Įeit. Nguyen Khanh, 
kuris nuo pereitųjų metų sausio 31 d. iki dabar buvot 
krašto diktatorius. Vietoje Khanho, jie paskelbė vyriau­
siuoju ginkluotųjų jėgų vadu Pietų Vietnamo ambasa­
dorių gen. Įeit. Tran Thien Khien Washingtone.

Perversmininkai sakosi pašalinę gen. Khanhą dėlto, 8atvlal viešosios aikštės pil- 
i j— • ta j • ... i • u n nos karvių. Sunku p.er ju pu-kad jisai “kas dvi savaites kelte vynausybes’. rius perei* pravafiuoį; Sto.

Iš tikrųjų, Khanh sauvaliavo. Vyresnieji generolai vi jos arba guli ant kelio — ii 
pereitų rugsėjo mėnesį jau buvo prieš jį sukilę, bet “jauna- lauk, kol jos pajudės iš vietos, 
turkiai” jį tada apgynė ir išgelbėjo. Bet, pagaliau, jisai 
ir jiems įsipyko.

Khanh susipyko ir su JAV ambasadorium Maxwell 
Taylor. Jisai reikalavo, kad Washingtonas tą ambasa- 
dlorių atšauktų ir paskirtų jo vieton kitą. Prez. John- 
sonas atsisakė.

Todėl neatrodo, kad Washington© administracija 
turėtų Khanho gailėtis. Jo įpėdinis, gal būt, bus rimtes­
nis ir sukalbamesnis.

JAV jokių savanaudiškų tikslų Vietname neturi. Jos 
tik nori, kad Pietų Vietnamas būtų laisvas ir sugebėtų 
žmoniškai valdytis. Prez. Johnsonas mano, kad valdžios 
galią Pietų Vietname turi paimti į savo rankas civiliniai 
viet-namiečių vadai, atstovaują įvairiems to krašto žmo­
nių sluoksniams. Armija privalo ginti kraštą, klausyti 
civilinės vyriausybės ir į jos reikalus nesikišti.

Generolų valdžia nepageidaujama jau ne vien dėlto, 
kad ji retai tebūna pastovi. Generolai rungiasi vieni su 
kitais dėl savo ambicijų. Jei kuris jų iškyla aukščiau, tai 
kiti prieš jį konspiruoja ir stengiasi jį nuversti žmonių 
reikalai ir tarptautinės politikos klausimai jiems nesvar­
būs ir nesuprantami

Washingtonui spaudžiant, neseniai buvo sudaryta 
Saigone laikina koalicinė valdžia iš įvairiij politinių bei 
religinių grupių atstovų. Jei militarista! nekliudytų jai 
veikti, tai palaipsniui kraštas susitvarkytų. Tik tada Pie- 
tų Vietnamas sugebės sėkmingai kovoti su komunistų 
partizanais, kurie siekia uždėti jam diktatūros jungą. >

JAV gynybos sekretorius Robert McNamara turi 
viltį, kad to pasiekti galima, nors ir nelengva.

JT asamblėja užsidarė
Jungtinių Tautų generalinė asamblėja ketvirtadieni 

savo sesiją baigė, nutarusi susirinkti rugsėjo 1 d.
Klausimas, ar turi teisę balsuoti tautos, nesumokė-

Apskaičiuojamą, kad visoje 
Indijoje dabar yra 225,000,000 
karvių — atseit, viena karvė 
maždaug dviem asmenim. Bet 
tik apie 50,000,000 karvių yra 
naudingos, nes yra melžiamos 
arba naudojamos arklui trauk­
ti. Iš kitų 180,000,000 karvių 
nėra jokios naudos.

Jos yra gryni parazitai, tikri 
Indijos “neliečiamieji”. Karvės 
nuėda žolę, krūmų lapus ir ša­
kas, ir mesiu supurvina gatves. 
Bet jos badauja — eina per­
karusiais šonais, vos pavilkda- 
mos ko j as. Nežinia, rašo tas ko­
respondentas iš Indijos sosti­
nės, kas labiau badauja: Indi­
jos varguoliai, kuriems atima 
maistą karvės, ar los karvės?

Pasiturintieji indusai ir net 
vargingai g)7 venan tieji ūkinin­
kai laiko savo šventą pareiga 
duoti joms šiek tiek pašaro. 
Turtingieji pašeria šimtus. 
Nors visi apsišvietę indusai ma- 

' to, kiek žalos ' kraštui atneša 
karvių gerbimo kultas, bet nie­
kas nesikėsina jį panaikinti. 
Nesikėsino nei Gandhi, nei Ja­
waharlal Nehru,- nesikėsina nė ' 
dabartinis premjeras Lal Baha­
dur Sbaštri, nes tai būtų pavo- ' 
j ingas* dalykas.

Drąsiausi Indijos reform a to­
riai nedrįsta atvirai eiti prieš 
tradiciją, įsigyvenusią Indijos 
liaudyje per daugelį šimtme­
čių. Tai liaudies religija.

Bet kaip ir iš ko tokia keista 
religija atsirado? Kaip ją su-

“progresyvią”, organe 
angliškai apie Antano 
dena l'ūĖralizaci j os (pi­
al ėmimo) bylą, kurią

ANTANO BIMBOS
PILIETYBES /BYLA

Cliicagos lietuvių komunistą, 
tariant 
rašoma 
Bimbos 
lietybės
jam iškėlė teisingumo depar­
tamentas.

Byla atsidūrė federalinės 
apygardos teisme' Brooklyne,

Bimbos advokatai siūlė tei­
singumo departamento skundą 
atmesti, nes skundas esąs be 
pagrindo. Bimba prieš 38 me­
tus gavo, Amerikos pilietybę, 
gyveno šioje šalyje ir naudo­
josi piliečio teisėmis — tai 
kaip dabar galima jam tas tei­
ses atimti!

Bet teisinas pripažino, jog 
skundas pagrįstas, nes Bimba 
gavo pilietybę, neteisingai at­
sakydamas po priesaika į klau­
simus, kurie jam buvo statomi. 
Jisai neprisipažino esąs komu­
nistas, dirbąs komunistų spau­
doje ir veikiąs komunistų or­
ganizacijose. Apgaulingu būdu 
gauta pilietybė yra be vertės.

vien tik jo asmenį liečiąs klau­
simas.

Mes kartą esame pastebėję, 
kad Bimba galėtą iš savo bėdų 
išsikapanoti, jeigu jis prisipa­
žintą, kad prieš 38 metus jisai 
buvo jaunas ir kvailas ir ne­
suprato, kas jo buvo klausia­
ma, bet prižadėtų toliau elgtis, 
kaip ištikimas šios šalies pilie­
tis. Teisingumo departamen­
tas, greičiausia, paliktu jį ra­
mybėje.

Bet jisai nenori netehiwB 
votoj.o” ir “revoliucinio 
laurą. Štai, aną dien^ bK. 
“N-se” buvo minėta, Bimb™ 
reiškė “Laisvėje” nepasiteiB 
nimą, kodėl Šiaurės ViebJ 
komunistai “vengia mūšiifiB, 
Amerikos laivyno lektoAi 
kurie bombarduoją komi™ 
mililarinius punktus 
name! B’1

Bimba nepaliovė kvailirfiĮ 
po 38 metą. i

Indijos šiaurėje, visai netoli Tibeto rubežiaus, yra. nepriklau» 
ma Nepalio valstybė, kurią keliautojas Dan Kuraitis apianki 
Paveiksle matome Nepalio gyventoją ir geriausią jo draugi -* 

kalnv šunį.
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DAN KURAITIS

KELIONĖ Į INDIJĄ 
to iRB-

Indija gavo nepriklausomybę, bet tuo 
pačiu metu Indijoje pakilo nepaprastai di­
delės aistros prieš savo kaimynus musul­
monus. Indai, rodos, būtų turėję pykti ant 
britą, kurie valdė kraštą porą šimtą metą. 
Bet ne britus laisvi indai pradėjo skersti, 
o musulmonus. Vietomis įvyko tokios di­
ddles skerdynės, kad pirmomis dienomis 
ir valdžia nieko negalėjo padaryti. Vienur 
indai skerdė musulmonus, o kitur musul­
monai skerdė indus.

Galą gale Indijos ir Pakistano vyriau­
sybės susitarė pasikeisti gyventojais. Visi 
indai turėjo teisę persikelti į Indiją, o visi 
musulmonai galėjo persikelti į Pakistanui 
tekusias teritorijas. Pakistane nebuvau ir 
nežinau, kaip ten iš Indijos atsikėlusieji 
tremtiniai įsitaisė, bet iš Pakistano į In­
diją- atsikėlusieji indai labai sunkiai ver­
čiasi. Kalkutoje jų yra tūkstančiai. Vienas 
kitas įsitraukė į vietos gyvenimą, bet di­
delė dauguma jaučiasi vieniši. Jie kenčia 
didelį skurdą. Atplėšti nuo gimtinio savo 
krašto, jie negali susitvarkyti.

Paklausiau vadovo Roy, ką jis mano 
apie tremtinių klausimą. Jis žino, kad In­
dijos valdžia rūpinasi atbėgusiais žmonė­
mis, bet jis taip pat žino, jog tai ne toks 
lengvas dalykas. Jis mano, kad jaunimas 
galės įsitaisyti Indijoje, bet vyresnio am­
žiaus žmonės negali psichologiškai persi­
laužti. Jie gyvena savo jaunatvę, kasdien

galvoja apie paliktus ūkius ir biznius. ' 
Priminiau jam apie arabus, pabėgusius 

iš Palestinos. Mačiau aš juos prieš dešimt 
metų. Žinau, kad dar ir šiandien jie gy- ! 
vena specialiai jiems pastatytose palapi­
nėse. Jaunimas bėga iš tą palapinių, bet 
vyresnieji nežino nuo ko pradėti. Panašios 
nuotaikos yra ir pas indus, atbėgusius iš 
Pakistano teritorijos.

Juodoji Kalkutos duobė
Sustojome taip vadinamoje “Juodoje 

Duobėje”. Cellal Roy man aiškino, kad 
toje vietoje įvyko viena didžiausių Kalku­
tos tragedijų. Tai įvyko 1756 metais. Britai 
jau turėjo užėmę Kalkutą. Jie jau buvo 
pastalę didelį uostą ir vedė plačią prekybą. 
Iš visos apylinkės žmonės vežė jutą į Kal­
kutą, o britai jiems mokėjo, krovė į laivus 
ir gabenosi į Angliją. Brilai valdė Indijos 
pakraščius, o krašto vidų valdė įvairūs 
kunigaikščiai ir karaliukai — mahara- 
džios. Britai nesikišdavo į tarpusavius tų 
maharadžai] vaidus. Britai tiktai prašyda­
vo, kad nekliudytų jiems vesti prekybos. 
Britams pavykdavo su tais valdovais su­
sitarti.

Bet 1756 metais Bengalijos nababas 
į (valdovas) Surijo Daula netikėtai užpuolė 
britus, suvarė karius į Kalkutos centrą ir 
visus ten išskerdė. Gyvybės neteko ne vien 
britai, bet. ir pas juos tarnavusieji indai. 
Susirėmimai ėjo dvi dienas, kol neliko 
nei vieno brito. Surijo Daula 7 mėnesius 
laikė Kalkutą. Aiškus daiktas, kad tuo 
metu nebuvo jokios pramonės ir pi^ekybos. 
Joki laivai negalėjo įplaukti į naujai pasta­

tytus dokus. Apylinkės gyventojų atvežtus 
produktus teko versti į Hugli upę, nes nie­
kas nenorėjo ją pirkti ir nebuvo kur ją dėti.

Produktus atvežusieji negalėjo ją nusi­
vilkti atgali. Prieš srovę ir į kalną stumti 
laivelius nebuvo j^gą ir nebuvo mašiną. 
Surijo Daulos okupacija atnešė Kalkutai 
ir visai apylinkei milžniškus nuostolius, 
sustabdė jutos pramonę ir prekybą.

Britai susitaikė su nababu
Britai; patyrę apie nababo elgesį, porą 

kartų bandė jį išmušti iš Kalkutos, bet 
nepajėgė. Tiktai vėlyvą rudenį, kai atplau­
kė adm. Watson su didelėmis jėgomis, tai 
išlaisvino Kalkutą. Surijo Daula, pamatęs 
didesnes jėgas, pasitraukė į aukštupį. Jis 
būtų galėjęs ir toliau puldinėti britus* bet 
didieji karo laivai, stiprios patrankos ir 
sugebėjimas išmušti nababo karius iš įstip- 
rinlų poziciją privertė Surijo Daulą imtis 
kitos taktikos. Vietoj užpuldinėjimą, jis 
pasiuntė atstovus derėtis.

Britą karo vadovybė visuomet derėsis, 
jėigu bus vilties apginti pagrindines pozi­
cijas. Britai kariauja tiktai tuo metu, jeigu 
su priešu negali rasti bendros kalbos* kaip 
su Hitleriu, sakysim. Nababas Surijo Daula 
surijo kelias britą karią kuopas, bet jam 
jau pakako. Jis įsitikino, kad britai padarė 
jam daugiau nuostoliu, negu jis britams. 
Surijo Daula sutiko leisti indams vežti 
jutą ir kitus gaminius į Kalkutą, o britai 
leido nababui valdyti kalnus ir žęmes. Nuo 
to laiko Kalkuta pradėjo augti ne metais, 
bet mėnesiais.

Taika atnešė gerbūvį ne vien britams,

bet ir Kalkutos hinterlandui. Žmonės pa- Į 
sakoj à, kad niekad tos srities indai taip 
gerai negyveno, kaip tą Kalkutos augimo 
laikotarpį. Netrukus Kalkuta tapo visos 
Bengalijos sostinė, o praeitą šimtmečio, pa­
baigoje Kalkuta buvo paskelbta ir Indijos 
sostine.

žemaičiai, aukštaičiai ir dzūkai
Lietuvoje sakydavo, kad kiekvienoje 

Lietuvos parapijoje žmonės kitaip kalba. 
Aš esu kilęs nuo Šaukoto^ Mes ten susi­
kalbėdavome. Bet kai man tekdavo dar^- 
bams nuvykti į kitas parapijas, tai ne vis­
ką iš karto galėdavau suprasti. Daug ne­
užtrukdavo, kol persiimdavau vainutiečią, 
šiluviškių, tytuvėniečią, rinkiškiečią, liep- 
laukiečią tarmes. Pradžioje tekdavo kiek 
įsiklausyti ją kalbos, bet netrukus galė­
davau juos pamėgdžioti.

Mums žemaičiams nebuvo jokio sunku­
mo aukštaičius suprasti, bet jiems mus su­
prasti daug sunkiau, žemaičiai turime 
daugiau lietuvišką žodžią, mes juos daž­
niau vartojame, tuo tarpu aukštaičiai yra 
pramokę tik kelis šimtus žodžią, ir juos 
nuolat mala. Gali kalbėti bet kokiu klau­
simu, aukštaičiai vis tuos pačius žodžius 
sukinėja.

Kai mes patenkame ant tikro dzūko, tai 
susiduriame su sunkumais. įsiklausęs, cik- 
tūnus dar gali suprasti, bet kai tie mūsą 
tautiečiai skolintus gudiškus žodžius &u- 
ciktūnina, tai tenka iškelti rankas ir pa­
klausti lietuvio, ką jis pasakė ir ką jis no­
rėjo pasakyti. Su jais tik ilgiau pagyvenus

ir padirbėjus, ir gerokai į jų kalbą 
sįus, galima vis dėlto susikalbėti. 1*

Kaip ten bebūti], mums, žemaifiO 
nėra didelio sunkumo kitus lietuviusOi 
prasti^ Jiems sunkiau žemaičius suĮffįf 
Bet tai ją pačią kaltė. Jiems seniai 
pasigaminti žemaičią - lietuvių kalbi] 
dyną, tai būtą buvusi visiems didelėdi*k 
Jie būtą pramokę daug lietuvišką 
kurią negirdėjo ir apie kuriuos jokiow 
pratimo neturi.

Indijoj vartoja 40 kalbą F
Reikalai daug sudėtingesni Indi#^ 

Pasirodo, kad toje milžiniškoje 
jūroje vartojama net 40 griežtai skn®» 
kalbą, žemaičiai, aukštaičiai ir dzütíw 
rime tik skirtingus dialektus, bei visi W 
toj ame tą pačią lietuvių kalbą, tuo&lBi 
Indijoje yra 40 skirtingą kalbą ir 300 
tingu dialektą. Jeigu mes skundziaffibV^ 
trijų dialektą, tai kas reikėtų daryti* 
tekią susidurti su 300 dialektų. F

Indai moka po kelias kalbas, bet iiF 
visą savo krašto kalbą negali išmokti ® 
sikalbėjimui indai šiandien vartoja afS 
kalbą. Daugumas angliškai supranta*® 
daugumas mokslus ėjusią ir auk*V 
tarnybas turėjusią žmonių.* Bet papfl 
žmonės kalba paprastomis kalbomis.M 
liškai jie tik po kelis žodžius suprW

(Bus daugiau)

“NAUJIENŲ”’ 
MAŠINŲ FONDUI
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AMA M. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
ifiia tilef.: PRospett 8-3229

Dariaus-Girėno lit. m-klos vakaras-balius
ON

>r
i xikzv Telen riwepecr o-jact1 be the forty^e^įjį tilef.:WAIbrack 5-5076
r, and ilandos: tasdieo nuo 10 ligi 12 val.
stter Nation beats W? Va1’ Tret / x uždaryta. Kitu laiku susitarus.
migrated tothel!® ĮįJ.iį* 1177 11 " "

1 always be a fact®

Bcognizes the contó

Nation: 
allace, Governor rfį 
iruary 16,19®, as
NCE DAÍ 
with their neighbor! 
onies- and exeraa

eunto sėt my hand n 
e affixed,7ta dl 
he 29 th day of Jànrç

thk'PR«sp«ct 8-1717

r DR. S. BIEŽIŠį GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

faL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Hai antradieniais ir penktadieniais, 
rectal ir sekmad. ofisas uždarytas.
[ Ra: 3241 WEST 66th PLACE
; 'Rhone: REpublic 7-7868

DR.CK. BOBELIS
INKSTŲ ‘IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
>R^1Y95 arba 312-695-0533

N. LIBERTY ST. R. 25
ELGIN, ILLINOIS 

'Valandos pagal susitarimą

George C WaUaa
Governor

DR. PETER BRAZIS
į PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
lOfiMs: HEmlock 4-5849

Rexid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Irmai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
airad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir teštadienį liktai susitarus.

Hiw telefu Virginia 7-0036 
^rba 776-4269

DR. T. DUNDULISį gydytojas ir chirurgas
I Akušerija ir moterų ligos 

‘4157 ARCHER AVENUE
OFISO VALANDOS:

ai nenori5 neleMI 
ir “revoliucinio d 
Jai, aną dieną, b 
uvo minėta, Bimh 
Laisvėje” nepasM 
>dėl šiaurės. VSeM 
tai “vengią mifiifi 
s laivyno lėktini ho&^irinio o—8:30 vai. vakaro, 
mbarduoj,a komiui 
lūs punktus š, Vi

nepaliovė kvaW 
dų.

aus, yra nepriklausą 
an Kuraitis apianki 
r jausią jo draugi ■*

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

ItL ofiso: HE 4-1414, rax. RE 7-6867

GR. BR. GAIŽIŪNAS
-GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 let STREET
Maudos; 1—3 ir 6—6 vaL po pietų
Bidiea. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR.A.JEÑKÍKS
GYDYIuJAb IK CHIRURGAS 

4IW4 WÊST 63rci STREET 
Üllhü VALANDOS;

Tree, ir šeštaū. uždaryta.
Ofiio tol.: Portsmouth 7-6000
R«id. tolofu GArdon 3-7278

DRovihilI 61595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SFtzCiALlSTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
hlaaflus: >12, 7-9 pagal susitarimą, 
Mnis> irėčiademius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

ÍJR..A. KAVALIŪNAS
V1DAU6 IR KRAUJO LIGOS
. 23U0 W. 51 et STREET
%faas: P Rospect 6-1795

Rezid.: TRiangle 3-0281
taflumo valandos; Firmad., Antrad., 
«tartán, ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

(ir 6—9 vai. vàk.
j^JStulaikn pagàl susitarimą.

|tw tel.! HE 4-1818 arba RE 7-9700 
mMimíÍm: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligų spec.
2454 WEST 71st STREET 

hknrimo vàL;1 nuo 9—11 val. ryto ir
val.1 po pietų. Seštad. nuo 

I 9;üü—2;Uü p. p.
L Trečiadieniais uždaryta.

Nno: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos; kasdien nuo 10 ryto iki 
J P. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

¡>*w telef.: CLiffsid. 4-2896 
«.'felef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
j Bendro praktika ir chirurgija 

specialiai
į GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
I 4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vaL vak.
L Šeštadieniais 2—5 vaL vak. 
gftoadieniais ir sekmadieniais už- 
wla. Ligonius priima tik susitarus 

. v. ’ uAl L.s telefonu.
t 40 griežtai skir® — ■■

kai į jų kalbą įsl^ 
o susikalbėti.

mums, žemaiti 
io kitus lietuvius1 
u žemaičius su^ 
L Jiems seniai 
ų-lietuvių kaitoj* 
visiems didelė 

aug lietuviškų 
pie kuriuos joto*

oja 40 kalbų
sudėtingesni
milžiniškoje 8*^

kštaičiai ir 
ialektus, bet visi11 
uvių kalbą, tuo 
ogų kalbų ir 30^ 
mes skundžiau^ L „ 

s reikėtų daryti^ 
K) dialektų, 
días kalbas, bet ii 
jų negali išmokti-5 
andien vartoja & 
gliškai supranta t

DR. VYT. TAURAS 
[gydytojas ir chirurgas 
bndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Wins; 2652 WEST 59th STREET 
Í Taiu PR 8-1223 arba PR 6-5577 
PMSO vai: pirmad., antrad., trečiad.

c\t2-4 ir 6-8 vah vak. Seštadie- 
1^24 vaL po pietų ir kitu laiku 
L. pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

I ’2454 WEST 71st STREET
Ofiso tolei: HEmlock 4-2123

L tald. telef.: Glbson 8-6195
Moa ligonius pagal susitarimą. Dėl 
rados skambinti telefonų HE 4-2123

ėjusių ir aukšlė
menių.’ Bet pa?1

. x . u H*uuub BKamDinu leieronu n 
tomis kalbomis.» «1 teatsiliepia, tai telef. GI 84195 
dis žodžius suprí arba GI 8-6198

augiau)

IENF
FONDUI

Ofiso: 847- 5800; rex. PR 6-4250

Į DR. V.VILEIŠIS
' GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS

> 754 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

totalinio valandos: kasdien 1-4 p. p. 
tįB VaL vák. Šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

•Kur syra 'vienybė, ten’ir dar­
bai nudirbami. Kur yra susi- 
kl’ausymias/iteii galima ir rezul­
tatais pasidžiaugti.

\Viem1 iš (pačių t j auniausių ir 
mažiausių Čikagos lietuvių ko­
lonijų yra'Gage Parkas, tačiau 
^avo'lietuviškais ¡darbais ji ne­
žada atsilikti nuo pačių di­
džiausių.

Praėjusi šeštadienį, vasario 
13 d., Gage Parko'lituanistinė 

i Dariaus-Girėno mokykla Pakš­
to salėje surengė vakarą-balių, 
kuris praėjo jaukiai, sklandžiai 
ir kultūringai. Reikia ■ manyti, 
'kad ir pelno gražaus davė, nes 
salė buvo pilna besilinksmir 
nanČių svečių.’Programą pra­
dėjo mokyklos tėvų komiteto 
pirm. 'V. Kindulas. Jis rengėjų 
vardu pasveikino susirinkusius 
ir padėkojo už atsilankymą. 
Programą pravedė akt. Eglė 
Vilutienė. Ji paskaitė linksmą 
Danutės Bindokienės rašinį 
‘•‘Kaip i j is ją važiuoti mokė?”

Toliau musui mezzo-soprano 
Roma Mastienė, palydima prof. 
VI. 'Jakubėno, padainavo '“Kad 
galėčiau...” muz. Dirvianskai- 

‘tės, žodžiai “Tyrų duktės”; 
‘<Ruduo” Shopino, žodžiai St. 
Sanlvaro ir Enrico Toselli “Se­
renadą”.

Programai < pasibaigus, sve­
čiai naudojosi gausiu bufetu, 

*kurį paruošė M. Nenienė, D. 
Kurauskienė, J. Jurkštienė, V. 

• Petkuvienė ir J.• Grybauskienė.
Svečius vaišino ir visą tvar­

ką prižiūrėjo tėvų komiteto na­
riai: P. Nenius, D. Budrienė ir 
jau minėti vakaro rengėjai.

Visas vakaro pelnas skiria­
mas lituanistinės Dariaus-Gi­
rėno mokyklos išlaikymui, šiuo

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch «Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chic&go 29, III.

Tèlef.: IPRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

3r.g.serner~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds’7-1829

1 Pritaiko Akinius 
••Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YA rd s 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai; (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

M 0 V I N G 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖN AS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas > perkraustymas 

iš įvairip atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.:1F Rentier 6-1882

Z?

GRADINSKAS
MUZIKA
ANT SIENOS
PATI NAUJAUSIA NAUJIENA

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRentier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

7- -■ - -================^
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kilę A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO, MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO,’ILL. 60629
L-------- --- , ----------------,

metu jai vadovauja J. Kova- 
liūnas, 6 dirba šie mokytojai: 
kun. J. Borevfčius, S.fJ.,^M. Pė- 
teraitienė, E. Narutienė, J. Juo- 
zevičiufe^G. Česieuė ir A. Ran­
chas. (

^Mokyklą nuoširdžiai’remiar ir 
i praėjusio vakaro Idarbe talki- 
nidkavoGage’ Parko íBenilruo-j 
menės valdyba, vadovaujama 
A. Gaškos.

Visiems,! kurie • gerais: tiksi àis 
prisidėjo prie mokyklos vaka-? 
ro pasisekimo, priklauso nuo­
širdi padėka. Svečias

Atsisveikinant su 
prof. Jonu Šimoliūnu

Vėl netekome didėlio ir pa­
vyzdingo senosios kartos lietu­
vio, velionio próf. ’Jono šimo- 
liūno, kuris šiomis dienomis 
mirė Racine, Wis. ’Jisai buvo 
gimęs Panevėžio apskrityje, 
'Jusėmj kaime. Velionis sulaukė 
gana ilgo amžiaus —* apie 87 
metus. Buvo gimęs4878 m. ge­
gužės 21 dieną. 1909 m. baigė 
Rygos Politechnikos Institutą, 
gaudamas statybos inžinieriaus 
laipsnį.

’Lietuvoje velionis atliko 
daug ir vertingų organizacinių 
darbų mūsų nepriklausomo gy­
venimo laikotarpyje?Buvo Lie­
tuvos universiteto profesorius i 
ir dirbo’valdžios paskirtus dar­
bus. Tremtyje gyveno 'Vokieti­
joje, o atvykęs į Ameriką įsi- > 
kūrė Racine, Wis., apsigyven­
damas pas savo gimines — St. 
ir P. Petrušaičius.

Vasario 14 > d. velionis buvo 
(vežtas į Petkaus 1 laidojimo 

koplyčią ir pašarvotas. Tą patį ’ 
vakarą, pofLieluvos nepriklau­
somybės minėjimo Marijos 
Aukšt. Mokykloje, įvjdco Pet­
kaus koplyčioje atsisveikinimo 
aktas su velioniu próf. Jonu 
Šimoliūnu. t Pirmuoju kalbėjo 
inžJK. Burba, Amerikos‘Liet. 
Inž.rir Arėht. OV‘ ir Čikagos sk. 
bei Fra t. Balliensis vardu.

Prof. gen. St. Dirmantas pa] 
sakė pagrindinę kalbą ir įver-' 

' tino vėlionio • dar bus j ir papa­
sakojo apie jojgyvenimą trem- 

' ty j e. 'Jisai * kalbė j o 1 Profesorių 
I Dr-j'os' ir1 Ram ovėnų vardu.

Inž. W. ilžbickas, atvykęs iš 
Bostono, ‘tarė žodį Bostono, 

vMass., Alias sąj. vardu; inž. Br. 
Nainys — nuo LB- Čikagos Apy­
gardos, inž. Narutis — Gran­
dies -korporacijos vardu; inž. 
SI. Jakubauskas — nuo Plieno 
Vyrijos; inž. V.’Maižeika — nuo 
-ko rporaei j os “N eo-Li tliua n ia’| 
ir Alf. ’Valaįkaitis —MWtet. šau­
lių Sąj. CV vardu.

Kan. ‘V. Zakarauskas vado­
vavo 'maldos apeigoms, žmo-^ 
nių Ibuvo prisirinkę pilna di-l 
džioji salė. Buvo i pabaigai -su­
giedota giesmė ’^Marija, Ma­
rija”.

šaūlių ih' 'kitų organizacijų 
atstovai (šauliai >ir jūros šau­
liai, buvo • uniformuoti), pasi­
keisdami atliko garbės sargy-} 
bą J Buvo’ labai daug gražii] vai­
nikų, ypač nuo šaulių, nes vej 
lionis priklausė šaulių Sąjun­
gai ir buvo CV garbės narys. 
Jisai-buvo ‘apdovanotas šaulių 
žvaigžde,‘Gedimino ir Vytau­
to Didžiojo ordinais. Karstas 
buvo pridengtas trispalve Lie­
tuvos vėliava, o šalia stovėjo 
šaulių vėliava, atvežta iš Lie­
tuvos. ’Vasario 15 d. buvo išly­
dėtas į Marcpiette Park baž­
nyčią. ’Mišias atnašavo kun. 
Vyšniauskas, asistuojant kun, 
P. Dambrauskui ir kun. J. Juo- 
zevičiui.

Dalyvavo laidotuvėse apie 20 
mašinų, o gedulinguose pietuo­
se pas Račiūną — apie 70 pa­
lydovų.

šauliai ir visuomenė liūdi 
velionio- ir reiškia artimiesiems 
užuojautą. A, Ginlneris

STIRBIS FUEL OIL 
«Geriausias aliejus

Pigiausia'kaina
HE 4 -6264

Jaunimo mėgiamu dainų rašytojo 
Jerry’ Livingston/sūnus Gary — dide­
lis Kalifornijos bytnikas, peršovė savo 
tėvą ir motiną. Beverly Hills policija 
suėmė 22 mėty amžiaus patvirkusį' 
turtingo tėvo sūny. Yra vilties, kad 
tėvas pasveiks, nors jam ilgai teks gu­

lėti ligoninėje.

Vasario 16 d. minėjimas 
Ziono parapijoj

Lietuvos Nepriklausomybė 
Ziono parapijoje buvo pami­
nėta atitinkamomis pamaldo­
mis, kurias laikė kun. J. Pau- 
peras, ir atskiru dienai pritai­
kytu minėjimu. Pats minėji­
mas buvo suruoštas sekmadie-

šiandien laukiama 
vaizdų iš mėnulio

Trečiadienį iš Cape Kenne­
dy, Fla., išsiųstasis į mėnulį 
foto-telefizijos aparatas Ran­
ger 8 šio šeštadienio anksti, 
4:30 valandą ryto bus perskri­
dęs 236,000 mylių ir nukritęs į 
Ramybės jurą (Sea of Tran­
quility) prieš nukrisdamas pa­
darydamas ir persiųsdamas že­
mėn nemažiau kaip 4,000 at- 
vaizdų-nuotraukų, daugiausia 
iš tos mėnulio srities, kur astro­
nautai turės nusileisti, kai bus 
į mėnulį nuskridę.

Jei viskas bus gerai nusise­
kę, šis Ranger 8 bus jau penk­
tas šios žemės žmonių rankų 
gaminys nusnūstas į mėnulį,

Susirinkimų ir .parengimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo blynų 
vakaras įvyks vasario 27 dieną, o ne 
vasario 21 dieną, kaip buvo paskelbta 
mūsų klubo korespondencijoje.

Mary Urbelis, nut. rašt

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa­
šalpos klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 21d. 1 vai. 
po pietų! Hollywood Dm. salėje, 2417 
’W. 43rd St. Nariai malonėkite gausiai 
atsilankyti. Po susirinkimo!bus klu-

1 bo šokiai.
Rose Didžgalvis, rašt.

' — Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos klubas rengia pavasarinį links­
mą šokių vakarą sekmadienį, vasario 
21 d. 4:00 vai. po pietų Hollywood 
Inn salėje, 2417 W. 43rd St. šokiams 
gros George Joniko orkestras. Bus 
skanių valgių, gerų gėrimų ir kitų pa- 
marginimų. Kviečiami nariai ir sve­
čiai gausiai dalyvauti ir linksmai laiką 
praleisti.

Rengimo Komisija ir Valdyba
būtent ketvirtas siuntinys iš 
JAV, penktasis iš SSSR. Ame­
rika pataikė į mėnulį sviedi­
niais Ranger 4 1962 metais ir 
Ranger 6 bei Ranger 7, o So­
vietų Sąjunga pasiekė mėnulį 
savo “Luniku 2” 1959 metais.

Be to, reikia nepamiršti, kad 
šiuo metu kažkur daugiau kaip 
19 milijonų mylių jau yra nu­
skridęs pakeliui į Marsą Mari­
ner 4, kurs turi Marso planetą 
pasiekti liepos 14 dieną ir pra­
skrisdamas pro šalį persiųsti 
žemėn ko daugiau ir ko aiš­
kesnių tos raudonos planetos 
foto nuotraukų.

nį, vasario 14 dieną. Minėjimo 
metu visiems dalyviams sugie­
dojus Tautos himną ir pager­
bus iuž laisvę kritusius, buvo 
gausitj dalysdų išklausy ta trum­
pa ir gerai paruošta bei tai 
dienai pritaikyta programa.

Martynas Lėkšas savo žodyje 
iškėlė lietuvių tautines verty­
bes ir išreiškė skatinimą nau- 
j omis suk urtomis d v asin ėm i s 
vertybėmis turtinti tautos gy- 
venįmą.

Vaįzdėlyję “Aš Lietuva” Li­
lija Pilmonaitė, apsirengusi 
tautiniais rūbais, vaizdavo Lie­
tuvą, jos vardu kalbėjo daly­
viams: “Mano priešai mėgina 
mane paskandinti užmarštin, 
kad niėkas manęs neminėtų, 
nei apie mano vargus kalbėtų. 
Bet aš esu gyvsG nors ir suvar- 
.ginta. Su jūsų pegálba aš1 būsiu 
^v'a ir1 tęsiu savo gyvenimą?1

Lilijos tariamus žodžius gy­
vos išraiškos ženklais paryški­
no šios mergaitės: Anyta Čes4 
naitė, Adelė Hermanaitė, Klau­
dija Sėdai lyte, Kornelija Ven- 
celytė, Kristina Sėdaitytė, Vel­
ta Sperlingaitė, Judita Sėdai4 
tytė, Tina Hali. Išvardintos 
mergaitės lanko Ziono parapi­
joj šeštadienio lietuvių kalbos 
mokyklą. Mokytoja Hilda Ven4 
celienė paruošė mergaites at­
likti programos dalykus.

Eilėraščius geru tarimu tpa4 
sakė: Jurgis Lekšas, Tina Hali, 
Kornelija Vencelytė ir Anyta 
česnaitė. Giedojimus,pianinu 
palydėjo Verneris česna, taip­
gi lietuvių mokyklos1 mokinys.

Po programos buvo bendras 
subuvimas pietų parengime, 
kurį suruošė Ziono parapijos 
Moterų “Rūtos” Draugija. Mok.

— Žmonės, kurie kadaise ap- 
sikeisdavo dienos pletkais per 
tvorą, dabar tą patį padaro laun- 
dromatuose.

Aukos Balfo lietuvių šalpai
Tiesioginiai per Vajaus Vyk­

domąjį komitetą, talkininkau­
jant Dalai Bobelienei, dr. Lips- 
kienei ir dr. R. Sidriui, Čika­
goje ir jos apylinkėse surinkta 
Baliui $1,819.

Aukojo: $500 dr. Rimas Sid- 
rys (tiek pat aukojo ir 1963 m. 
vajui); $150 — dr. Mačiūnas; 
$100 — dr. A. Razma, dr. L. 
Krinučeliūnas, dr. Lipskis ir 
VI. Vi j eikis ($50 dar paaukojo 
per • Brigh ton Parko skyrių).

. $50 — d r. V. Tumasonis, dr. 
V. Dargis, dr. A. Sutkus, dr. 
Griniui,' dr. Budriai, dr. Melny- 
kas, dr. Sūkurys ir Al. Lapkus.

$30 — dr. Banys ^su dr. Lini­
niu. $25 — dr. Korzeniowski, 
dr. J. Valaitis ir Amerikos Liet. 
Citizen Club of Beverly Sho­
res; $20 — Vyt. Sadžius.

$15 — V. Galvanauskienė su 
anūku Delaney; $10 — dr. Pa- 
reigis, dr. J. Gedaugas, dr. Kas- 
tys; d r. Kavhliūnas, M. Band- 
siukas, St. Sapuogaitė ir Brigh­
ton Parko Liet. Moterį! klubas.

$5 — ‘Gt. ir S. Juodeliai; 
$4 — A. Šumanas. Z. A.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JANE VERTER 
Pagal tėvus Rogauskaitė

( Gyv. 5221 So. Kilpatrick Ave.

Mirė 1965 m. vasario mėn. 18 d., 2:05 vai. po pietų, sulaukusi 36 
metų amžiaus. Gimusi Chicago, Ui.

Paliko nuliūdę: vyras John, sūnus Eric, duktė Susan, tėvas John 
Rogauskas, sesuo Bertha Winkler, jos vyras Frank, brolis Walter Rogo, 
uošvis John ir Angele Verter, švogerka Emma Popish ir jos vyras 
Andrew ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 3 vai. p. p. Petkaus Marquette ko­
plyčioje, 2533 West 71st Street.

Pirmadienį, vasario 22 . dieną liOO vai. po pietų bus lydima iŠ ko­
plyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a.J Jane Verter giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Vyras, sūnus, duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai' Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ÍXJáAUSKUj
BEVERLY HILLS GtLINYCIA '

GÊLÊS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

G E L i M i M K A S 
((PUTRA^MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 

pių papuošimai Ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. » 586-1220

LOVEIKIS
KV I E T K INI N K A S

Gėlas Vestuvėms, Banklotams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. Y Ards 7-7308 
v ■ /

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

? N. Telef.: GRovéhill 6.2345-6

’ ’** ¡1410 So. 50th AVE./CICERO
M Telef.: TOwnhall 3-21084

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

i

John F. Eudeikis’
I

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA ¡IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO 'ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — T742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED 'KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
As so c iac ijos

AMBULANCE 
. PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

*

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
'DALYSE

STEPONAS C. LACKAWTCZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S.IHALSTED STREET Phone: YAnls 74911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Thone: YArds 7-3401
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Stačiai neįtikėtina
Neįtikėtina, bet statistika taip 

rodo, būtent, kad Chicagos mie- 
į ste nusikaltimų mažiau kaip bet 

kur kitur Amerikoje. Krimina­
linės komisijos pirmininkas Vir­
gil Petersonas, kalbėdamas 
Northwestern universitete pasa­
kė, kad didžiųjų nusikaltimų, 
lokių, kaip žmogžudystės, plėši­
mai ir prievartavimai, esą ma­
žiau negu visame JÁV krašte. 
Per 1963 metus Chicagoje nusi­
kaltimų sumažėję 8.6%, kai vi­
same krašte bendrai padaugėję 
10%. “Mano supratimu, užti­
krino Petėrson, “FBI 1964 metų 
statistika parodys, kad Clucago- 
je didžiųjų nusikaltimų (1964 
m.) sumažėjo 5 nuošimčiais, tuo J 
tarpu kai nacionaliai, tai yra vi­
same krašte, jų padaugėjo”.

CBS atpirko iš Dan Topping New Yorko Yankee bizni, kuri nor’ ro­
dyti televizijoje. Senato komitetas klausinėja pirkėjus ir pardavėjus, 
ar ši transakcija nėra priešinga prieš trustus nukreiptam įstatymui. 
Paveiksle matome kairėj Dan Topping, beisbolininkų Yankee prezi­

dentą ir CBS bendrovės pirmininką Frank Stanton.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“Work in Beautiful State of Massachusetts”/
Excellent openings of all shifts for

Registered Nurses and Pediatric Nurses
We also need,

SUPERVISOR AND ASSISTANT SUPERVISORS, from 3 P.M. to 11 P.M. 
' AND ASSISTANT SUPERVISORS from 11 P.M. to 7 A.M.

Good starting salary plus differential for nites and afternoons. Periodical 
increases semi-annually 100 bed hospital with rooms and apartments 

available nearby.
For complete information write to: Mrs. NORRIS, R. N.

HUNT MEMORIAL HOSPITAL
450 MAPLE, DANVERS, MASSACHUSETTS

• REIKALINGA MOTERIS 
SIŪTI RANKOMIS.

PRIE MOTERIŠKŲ KOSTIUMŲ. 
Geras atlyginimas. 
Pastovui darbas. 

FRIEDMONT INC. 
337 So. FRANKLIN ST.

10th Floor.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALI 
Namai, Žemė — Pardavj^i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems termina^ 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais,

Dėl visų informacijų, kreipkitės l 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia

Nuotakos dabar turės 
. palaukti iki 21 metų

¡Ilinojaus seimas (legislatura) 
priėmė bilių, kurs patapo įstaty­
mu, ir las įstatymas nustato, kad 
norėdama be tėvų sutikimo ište­
kėti mergina turės laukti iki 21 
metų amžiaus. Ligi- šiol tatai 
galėjo daryti sulaukusi 18 metų. 
Su tėvų sutikimu iki šiol galėjo 
tekėti nuo 16 metų amžiaus; 
nuo dabai* su tėvų sutikimu ga- 
lės ištekėti tik nuo 18 metų._

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir 
3—8 v. vak. (Sk)

Prezidentas prašo 
padėti pravest sveikatos 

bilių
Prezidentas Johnson atsišau­

kė į amerikiečius, kviesdamas 
paremti administracijos progra­
mą, kad greičiau per kongresą 
būtų pravestas ligoninės apdrau- 
dps įstatymas socialinio draudi­
mo rėmuose. Milijonai senesnio 
amžiaus žmonių tokio sveikatos 
globos įstatymo yra reikalingi ir 
jį gaus, užtikrino prezidentas.

“Aš noriu, kad visi amerikie­
čiai padėtų mums įsivesti per 
socialinį draudimą aiškią ligo­
ninės globos programą seno 
amžiaus žmonėms. Nėra jokios 
prasmės, melai iš metų, apie tai 
lik kalbėli — atėjo laikas kai ką 
padaryti, pasakė prezidentas, 
pridurdamas, kad dar teks per­
lipti du kalnus, lai yra senatą ir 
atstovų butą.

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil­
do įvairias INCOME TAX'U 
blankas, nereikalinga laukti, pa­
likite žinias, blankos prisiunčia­
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

LEO'S SINCLAIR SERVIÇO 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai. Sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir'motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

ÍTAnFiWIWTUM
AUTOMOBILE 

mUAANCE COMPAM

Call: Frank Zapo I is 
3208% W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Pavojinga ir 
draudžiama

Nors policija niekur nepagyria 
tokio geraširdžio žmogaus, kurs 
važiuodamas plentais paima pa­
vėžinti nepažįstamą nykštį auk­
štyn kilnojantį pakeleivį. Gera 
būti geros širdies žmogumi, bet 
kai piktadariai už gerą atsimo­
ka piktu, arba geradarį nužudo, 
tai jau verčiau atsiminti priežo­
dį, jog atsarga gėdos nedaro.

štai spauda praneša apie ge­
raširdį Kalifornijos universiteto 
39 metų amžiaus profesorių, 
kurs buvo žinomas kaip nepa­
žįstamų pakeleivių pavežinėto- 
jas. šiomis dienomis jo lavonas 
buvo rastas pakelėje išmestas į 
griovį' su žiauraus sumušimo 
žymėmis ir dviem kulkų skylė­
mis galvoje. Plėšikas žmogžu­
dys, kurį profesorius buvo paė­
męs pavėžinti, jį matyt pirma 
žiauriai sumušė, tuomet peršo­
vė ir atėmęs jo $30 ir automo­
bilį, jį patį išvertė griovin ir nu­
važiavo ...

į Norint gauti darbą, 
reikia išmokti dirbti

Chicagos meras Daley buvo 
pakviestas į Michigano univer­
sitetą Ann Harbor papasakoti 
studentams apie Chicagoje pla­
nuojamą karą su skurdu. Stu­
dentų pilnai auditorijai Daley 
pasakė, kad to “karo” vienas 
svarbiausias frontas bus dirbti 
galinčius, bet nemokančius, ap­
mokyti įvairių pramonei rei­
kalingų darbų. Dabar Chica­
goje lygiagrečiai eina — daug 
darbo pasiūlymų, ir daug be­
darbių, kadangi reikalingi yra 
savo srities specialistai su pa­
tyrimu, o bedarbių eilėse to­
kių nėra.

Pradžiai numatyta darbo 
specialybių apmokyti 7,500 vy­
rų ir moterų. “Vargu yra visoje 
Amerikoje toks žmogus, kurs 
galėtų pasakyti, ar ta progra­
ma pasiseks”, kalbėjo Daley, 
“bet labai daug yra giliai gal­
vojančių žmonių, kurie nori iš­
bandyti”. Nėra tikresnės prie­
monės išgelbėti sveikus ir dirb­
ti galinčius, tik darbo neturin­
čius žmones, kaip suteikti jiems 
prasmingą darbą ir padorų už­
darbį.

Chicagos karas su skurdu tu­
rės 24 Miestoi progreso centrus, 
įsteigtus tokiose vietose, kur 
dauginusiais gyvena suskurdę 
žmonės.

Kardinolas Mayer 
vėl ligoninėj

Kardinolas Albertas Meyer, 
Chicagos katalikų diecezijos ar­
kivyskupas, paguldytas Mercy 
ligoninėn. Praeitą mėnesį jis 
keletą dienų buvo tiriamas ligo­
ninėje ir gydomas nuo tulžies 
negalavimų. Dabar grįžo sinu­
sų pasigydyti.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkių

REIKĄLINGI: 
PENSININKAS, PENSININKĖ AR 

PENSININKŲ PORA 
Tvarkyti furnišuotą apartamentinį na­
mą šiaurinėj miesto daly. 3 kamb. bu­
tas ir mažas atlyginimas. Turi mokėti 
truputi angliškai. Skambinti Alexander 

‘638-1543 arba 383-5733

HELP WANTED — MALE 
parbininky Reikia_

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS

Tel. LA 3-1510

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
I LIETUVĄ IR KITUS KRAŽTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Nauja Peoria street stotis
Kongress, dabar vad. Eisen- 

howerio greitkelio linijos vidu­
rių kursuoja CTA “L” trauki­
nėlis tarp Logan skvero ir 
Douglas parko bei Des Plaines. 
Studentams patogiai privažiuo­
ti greitojo tranzito priemonė­
mis iki naujai pastatytojo Illi- 
nojaus universiteto Chicago 
(Circle prie So. Peoria street 
pastatyta sustojimo stotis.

Latras lieka latru
“Latras, įsismelkęs į padorų 

biznį, neina tiesiu keliu, nes jis 
negali tiesiu keliu eiti”, pasakė 
Chicagos Kriminalinės komisi­
jos pirmininkas Virgil Peter­
son. Ar latras (hoodlum) įsi­
smelktų į skalbyklų biznį, į ban­
kų ar mėsos, visur jis lieka lat­
ras, nes jo etiniai ir moraliniai 
standartai tokie yra. Jis gali 
pradžioje kiek susivaldyti, bet 
toliau vis tiek visa jo nelaboji 
natūra pasireiškia.

— Motiejus Balčiūnas, pasta­
tęs nepaskandinainą laivelį, jau 
gavo JAV patentą išradėjo tei­
sėms apsaugoti. Į jauną išradė­
ją jau kreipėsi porą bendrovių 
gamybos teisėms įsigyti.

— Juozo ir Liucijos Šikšnių 
duktė bus sekmadienį, vasario 
21 dieną, krikštijama Ziono 
parapijos bažnyčioje vardu Ri­
ta Leona. Krikšto tėvais bus 
neseniai iš Vakarų Vokietijos 
į Čikagą gyventi persikėlęs Ed­
vinas šikšnius ir Rūta Mieliū- 
lienė. t _ ,

— Kunigas-Jonas Pauperas 
vasario 16 dieną Vašingtone 
Kongreso Rūmuose kalbėjo 
maldą Lietuvõs Nepriklauso­
mybės 47 melų sukakties mi­
nėjimo progtf. Malda yra at­
spausdinta vasario 16 d. Kon­
greso Darbų -Rekorduose. Tą 
dieną Ikongrèsmanas Daniel 
Flood iš Pensilvanijos Kongre­
se iškėlė lietuvių tautos vakarų 
demokratijoms vertingus kul­
tūros ir žmoniškumo nuopel­
nus ir pasmerkė Lietuvos pa­
vergėjų daromas lietuviams ir 
kitiems laisvę mylintiems kraš­
tams skriaudas, ragindamas 
stebėti ir atkreipti dėmesį — 
kokie būdai naudojami tau­
toms ir ^demokratijoms pa­
vergti ir užslopinti.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ— taip pat maisto produktai 
Licenzijuota lietuviu jmoné, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
, MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 So. Halsted St, Chicago 8, DI. Tel. CA 5-1864 
2439 ir 2608 W. 69 St, Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737

DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagų ir kitų prekių nepaprastai papi­
gintomis kainomis. Angį, kostiumams medžiagos, kurių kaina 
buvo $18.00 dabar tik $14.00. 100% vilnonės kostiumams me­
džiagos buvo $14.00, dabar $10.50. Medžiagos 5 kostiumams tik 
$2230.

NAUJIENA: Suknelėms medžiagos — nylonas kartu su pamušalu.
Vedėtai E. ir V. ŽUKAUSKAI

Šunys geri (policininkai
Rekordinis skaičius — dau­

giau kai 2,000 areštų buvo pada­
ryta per 1964 metus, pradėjus 
veikli “šuninės policijos” kor­
pusui, tai yra kur sutar tinai vei­
kia žmogus ir šuo. Chicagoje 
veikia 50 tokių policininko su 
šuniu grupių, kurios padarė 400 
nuošimčių daugiau suėmimų, 
negu pernai, kai buvo suimti tik 
388 nusikaltėliai.

Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos nariai su šeimomis ir 
svečiais, taip pat ir visa lietuviš­
koji visuomenė kviečiami daly­
vauti metiniame kultūriniame 
pobūvyje — vakarienėje sekma­
dienį, vasario 21 d. Saharos vieš­
butyje, 4501 So. Cicero Avenue. 
4:00 vai. priėmimas, 5:00 vai. 
vakarienė ir politinių mokslų 
prof. Dr. V. Vardžio paskaita. 
Vietoms rezervuoti skambinti 
Dr. Ramonui FI 9-8242. (Sk).

— Sekantį šeštadienį, vasario 
mėn. 27 d. vakare, visi keliai 
ves į Chicagos Jūrų Skautijos 
rengiamą metinį spalvingą pa­
rengimą Puota Jūros Dugne, 
kuris įvyks Western Ballroom 
salėje, 3504 So. Western Ave., 
Chicagoje. Staliukai užsakomi 
tel. LA 3-5499 kasdien nuo 9 vai. 
ryto iki 10 vai. vak.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS TR y

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos­

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo­
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau­
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS TeL: 471*1424

— “Eglė žalčių Karalienė” — 
K. Jurašūno 3 veiksmų pasaka, 
visuomenei , pageidaujant, bus 
kartojama šį sekmadienį, vasa­
rio 21 dieną, 3 vai. p. p. Jaunimo 
Centre. Bilietai gaunami “Mar­
giniuose”, 2511 W. 69th St. Tel. 
PR 6-4585 ir vaidinimo dieną 
prie kasos. i (Sk)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

a REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,^^-^artlnyimui.

MŪRINIS “ROOMING HOUSE”, 10 
kamb. su baldais. Pajamų $220 mėn., 
ir butas. Apyl. 25 ir Central Pk. $500 
įmokėti. Gazo šild., garažas. $10,900.

SVOBODA, 3739 W. 26th SL 
LA 1-7038

CICERO, 6 kamb., 3 miegamieji. Šil­
dymas gazu, karštu vandeniu. Sklypas 
37% x 125. Arti mokyklų ir bažny­
čių. Geras susisiekimas. Savininkas. 
Kaina $18,000. Agentai, nesikreipkite!

OL 2-8049

RETA PROGA PIGIAI NUPIRKTI arba 
nuomoti didelias modernias patalpas 
47th ir Western apylinkėj. Tinka di­
deliai “Liquor Store”, maisto, baldų 
ar “Hardware” prekybai ir panašiai. 
Modernus frontas, brangios lentynos, 

daug vietos biznio plėtimui. 
Tel. RE 7-2646

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

WESTCHESTER
Savininkas parduoda 5 kamb. ranch 
stiliaus mūrinį, atskiras valgomas 
kamb., didelis rūsys, 2 auto garažas, 
arti bažnyčių, mokyklų, susisiekimo 

ir krautuvių. Prieinama kaina. 
Skambinkite savininkui telefonu 

562-4294

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIAI
80 akrų žemės, 70 dirbamos, puikus 
tvartas, pašarui sudėti sand. — “Silo”, 
mašinoms pastogė, viskas puikiai su­
tvarkyta, visos reikalingos mašinos, 
30 “Holstein” veislės melžiamų kar­
vių, kaip naujas 3 miegamųjų namas, 
nauja kabinet. virtuvė, viskas moder­
niška, 2 mylios iki miestuko, bažny­
čios, 11 'mylių iki miesto ir college, 

1% mylios iki upės. $26,500.
NOEL MARTIN, 

Rt. 1, PORTERFIELD, WIS.

128 AKRŲ A RŪŠIES moderniška 
pieno farma su personalu. Labai ge­

ros pajamos. Louis J. Marzofka.
R. R. 2, ARPIN, WISCONSIN

RENTING IN GENERAL 
___________ N u o m o «

NAUJAME NAME prie vieno asmens 
išnuomojamas kambarys. Skambinti 

tel. WÁ 5-4438

NEBRANGIAI RENDUOJAMI 3 kam­
bariai su šiluma, furnišiais ir šiltu 

vandeniu, 724 West 17 St.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS Mar­
quette Parko apylinkėj blaiviam, ne­
rūkančiam ir švariam vyrui prie pus­

amžės poros. HE 4-7407.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar, moteriai, galima naudotis virtuve. 

Tel. YA 7-2686

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS vienam ar dviem suaugusiems. 
Furnišuotas arba ne. Be to, dar vie­
nas švarus kambarys. Tel. LA 3-5640.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su maistu 
ar be. 1409 N. 36 Avenue. Melrose 

Park, Hl. Tel. FI 34610.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA arba IŠNUOMOJAMA 
taverna, naujai atremontuota, puikio­
je bizniui vietoje prie parko. Skam­
binti rytais iki 1 vai. p. p. tel. 4364673.

PARDUODAMA MAISTO PRODUKTŲ 
KRAUTUVĖ su namu. Ligos verčiami 
perduos kad ir su nuostoliu. Puiki 

proga lietuviams. Skambinti 
tel. 927-6588

PARDUODAMA TAVERNA. 
Teirautis po 2 vai. po pietų 

telef. VI 2-6105

PARDUODAMAS ĮRENGTAS BIZNIS: 
maisto ir gėrimų krautuvė su namu. 
Gazo šild., yra oro vėsinimas, ant 

63 arti Austin Ave. Tel. 586-2400.

DĖL SUSIDARIUSIŲ APLINKYBIŲ 
skubiai turi būti parduotas grožio sa­
lonas “FANTASY”, Marquette Parko 
apylinkėj. Dėl informacijų skambinti 

tel. 776-2131 arba 925-2139

SAVININKAS PARDUODA 
ant judraus kampo taverną su resto­
ranu už geriausią pasiūlymą. Kaip tik 
tokį, kokio jūs ieškote. Yra oro vė­

sinimo sistema. 
Nepraleiskite šios progos. 
3204-06 W. 26th STREET 

CHICAGO, ILLINOIS

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

HEATING AND 
AIR CONDITIONING 

HUMIDIFIERS 
KIRBY SHEET METAL 

WORKS
3520 W. 63rd ST. HE 4-6550 

Financing available.

LUXUS 6 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, 60 pėdų lotas (du atskiri lotai) 
“air cond.”, karpetai, 2 vonios, mod. 
Virtuvė su “garbage disposal”, gražus 
sausas beismontas iškeltais vamz­
džiais, “incinerator*’, 3 auto mūro ga­
ražas, $35,000 arba rimtas pasiūlymas. 
Tuoj galite užimti, i vakarus ties Mar­
quette Parku.

PALIKIMAS — GERAS 7 APART. 
MŪRAS, virš $8,000 nuomos, sausas 
rūsys, centrai, šildymas, mūro gara­
žas, kaina? — susitarsime.

BEVEIK NAUJAS, modemus ir pi­
gus 5% kamb. mūras, platus lotas, 
prie Marquette Parko.

7 KAMB. LUXUS rezidencijų 
tų, 4 mieg., apie 38 pėdų lotai í 
California, teiraukitės būtinai p 
tyti.

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujai 
tų mūras prie Marquette Parks 
aluminum langai, “radiant" a 
šiltas įrengtas beismontas s&a 
garažas. Sutarkit pažiūrėti, i

AR GALITE PATYS MAUI 
apartmentų mūrą, butai po 21 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai p 
$39,800.

1% AUKŠTO MEDINIS, Ii 
kamb., naujas gaza šild., sausas 
naujas garažas. Marą. Parke. Sij

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo tmu 

K. VALDIS REAL ESTATE 
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 - RE IS

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI l
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SETO 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO RM

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS <

6455 So. Kedzie Ave. — PRospectM
CICERO — $12,500

SVARUS, dailus 4 kambarių namu­
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga- 
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskra 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 N 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir b 
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15fh STREET CICERO 50, ILLB®
Office: OL 6-2233 Residence 0L

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIU j 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE ’

2735 West 71st Street WAlbrook 5-ffi

PERKAME, PARDUODAME, MAI- 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide­
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug ‘galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni­
joje — Brighton Parke. Proga darbš­
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

1125 N. AVERS (3834 West). Mūrinis 
1% aukšto pajamų bungalow, puikia­
me stovyje, moderniškas, juinas rūsys, 
5 kamb. apačioj ir 4 viršuj. Kaina 
— “Low 20’s”. Atidarytas sekmadieni 

1:00 iki 5 vai. p. p.
ALBERT J. SCHORSCH & SONS 

6714 W. BELMONT. — MU 5-4840

“ROOMING HOUSE’*, $5,000 metinių 
pajamų, 1x5 kamb., ir 9 mieg. kamb. 
su visais baldais. $18,500. Arti 26 ir 

Ridgeway.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. 

LA 1-7038

MŪRINIS NAMAS
SU. MODERNIZUOTA TAVERNA 

LOUNGE,
kurią galima tuojau užimti, ir 3 mo­
dernūs butai: 5, 5 ir 4 kamb. Arti 
Marquette Parko, greitam pardavi­

mui nužeminta kaina.
PR 8-2233

MARQUETTE PARKE — 15 butų 
apartamentinis: 3x5, 9x4, ’2x3 
kamb., visos vonios modernios ir tai- 
lomis išklotos, kabin. virtuvės, paja­
mų apie $17,000. Didelis sklypas ir 
gražus kiemas. Pastatas, rūpestingai 
prižiūrėtas. Pensininkai išvyksta iš 
Chicagos ir nebrangiai parduoda.

Tel. RE 7-2646

NAMAS SU 4 MIEGAMAIS, 
% vonios, nauja elektra ir šildymas, 
žemi mokesčiai, Marquette Parko apy­
linkėj — $13,500. Tuščias sklypas 
greta — $6,000. Parduoda savininkas. 
Skambinti šeštadienį 12 iki 3 vai. p. p., 

sekmadienį visą dieną tel.
GA 2-7554
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NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

BUILDERS AND CONTRACT» 
Nanjy Statyba Ir RwwilI

NUTEKĖJIMO VAMZM 
IR RINOS !

Patyrusių specialistų nauji 
darbai. Įvairūs stogai ir te3 

Dažymas iš lauko pustu.

A. ABALL ROOHI 
Įkurta prieš 50 
Skambinkit  ̂

LA 1-6047 arba R0
Pilnai apdrausti, darbas gsfljj 
Įkainavimas veltui, kreipkitės t»*

HEATING CONTRACTO» 
i rengiu naujus ir perstatų 
sų rūšių namo apšildymo Pj 
air-conditioning Į naujus ir O 
mus. Įrengiu vandens tojJR 
stogų riñas (gutters). 
karnas greit, sąžiningai ir ftįĮ

Apskaičiavimai nemoku* 
Turiu leidimus dirbti ml»*’ 

užmiesčiuose. I
Domas žutanakU 

HEATING & SHEET W 
4444 So. Western Ave., ChW*

Tel.: VI 7-3447 J 
HEATING CONTRACTO®

¡statome šiltu oru pučiamoj 
vandens boilerius ir oro w 
Vieninteliai iŠ lietuvių turiDJJ 
leidimą dirbti naujuose

CICERO HEATING AND i 
SHEET METAL CO. J 

2431 So. Kedzie Ave., Chiap»
Ofiso tel. 277-1442 . 

JUOZAS ŽEMAITIS - OLÍ*

VICTOR SKADE - ST 80

A. ABALL ROOFU 
Įkurta prieš 50 mėty j 

VISOKIUS STOGUS, riniiW 
kamuosius vamzdžius sutaisome 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir lį 
me. Nudažome namus iš lauko 
liekame “tuckpointing” darbUM 
apdrausti, visas darbas garan®

įkainavimas veltui, kreipkitės^

REMKTTE TUOS BIZN10Í 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE* fl

KERELIS BROS. CONSTRUCTION ®
LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA

Projektuojame ir statome įvairius pastatus | 
Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problem# 

2615 W. 71st St. — REpublic 7-8S#




